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RYTU BERLYNAS PRIKIMŠTAS KARIUOMENES
BERLYNO SIENOS UŽDARYMAS - VIENAS
IŠ DAUGELIO SSSR NUMATYTŲ ŽYGIŲ
Įžanga į taikos sutarties su Ulbrichtu pasirašymą

MASKVA. — Vakarų diplomatai yra nuomonės, kad Berlyno 
sienos uždarymas yra tik pirmas žingsnis, kurių Sovietai imsis 
artimiausiomis savaitėmis, norėdami pasiruošti ir pripratinti Va
karų šalis prie minties, kad taikos sutartis su Rytų Vokietija bus 
tikrai pasirašyta ligi metų pabaigos.

Sutartį pasirašius, Sovietai 
perleis savo satrapui Ulbrichtui 
Berlyno reikalų tvarkymą su 
Amerika, Anglija ir Prancūzija.

Chruščevas davė sutikimą už
daryti sieną, priėjęs galutinio 
įsitikinimo, kad Vakarų šalys 
taikos sutarties su Rytų Vokie
tija nepasirašys ir tuo nepatvir
tins dabartinio status quo Rytų 
Europoje.

Kitas motyvas susisiekimo su
tarčiai sulaužyti buvo baimė, jog 
ateity dar daugiau žmonių iš Ry
tų Vokietijos bėgs į Vakarus. Pa
bėgėliai kas savaitę ir kas die
ną suduodavo vis skausdesnius 
smūgius Rytų Vokietijos pra
monei ir — gal dar svarbiau — 
komunistų propagandai, jog jų 
sistema yra daug geresnė, tobu
lesnė, moderniškesnė už kapi
talistinę.

Privers Vakarus derėtis
Kremliaus diktatoriui buvo 

gerai žinomas Vakarų šalių pa
sipiktinimas, kurį sukels Berly
no susisiekimo uždarymas. Jei 
šiuo potvarkiu Vakarai yra ne
patenkinti, jie turi pirmieji pra
šyti derybų nenormalumams pa
šalinti. Pradėjus pasitarimus, 
teks neišvengiamai tartis apla
mai dėl Berlyno ateities. Pasta
ruoju klausimu Vakarai sutiko 
derėtis, bet norėjo derybas nu
delsti, kol praeis V. Vokietijos 
rinkimai ir kol ateis Chruščevo 
prašymas deryboms.

Po Berlyno sienos uždarymo 
tenka laukti kvietinio į derybas 
iš Vakarų pusės. Chruščevas, 
žinoma, kvietimą teiksis priim
ti.

Kaina už susisiekimą
Derybose bus pareikalauta 

garantijų, kad komunistai neda
rytų jokių kliūčių sąjungininkų 
susisiekimui tarp Vokietijos ir 
Vakarų Berlyno. Už tai Nikita 
stengsis išgauti aukščiausią kai
ną: uždrausti Vakarų Berlyne 
propagandą prieš komunistus, iš
ardyti antikomunistinės organi
zacijas, kurias jis vadina šnipų, 
sabotažininkų lizdais. Jis rei
kalaus dar dauginau: jOderio- 
Neisės sienos pripažinimo tarp 
Lenkijos ir Vokietijos.

JAV nepakankamai 
ginkluojasi Berlynui

Vargu pajėgtų kariauti 
neatominiais ginklais

. NEW YORKAS. — Pasitrau
kę į atsargą generolai, buvę gy
nybos departamento pareigūnai, 
o taip pat ir kai kurie dabarti
niai Pentagono viršininkai kri
tikuoja vyriausybės karinius pa
siruošimus Berlynui ginti, rašo 
Hanson Baldwin, N. Y. T. kari
nių reikalų redaktorius.

Pagal tuos kritikus, JAV pa
siruošimas ginti Berlyną yra ne
pakankamas, jei norima apsieiti 
be atominių bombų ir kitų bran
duolinių ginklų. Iš kitos pusės, 
nuolatinis akcentavimas kovoti 
“senais”, tai yra neatominiais
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Pavogė 8 Cezannes paveikslus
PARYŽIUS. — Iš impresionis

tų parodos, suruoštos Aix-en- 
Provence mieste, pietinėj Pran
cūzijoj, pavogė 8 Paul Cezannes 
paveikslus, vertus apie $2 mik 
Maždaug už tokią sumą prieš 
ketvertą savaičių buvo pavogta 
meno kūrinių iš Annociade mu
ziejaus Saint-Tropez mieste 
Prancūzų Rivieroj.
Kasmet priauga 46 mil. žmonių

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų demografijos metraštyje 
parodoma, kad kasmet žmonijos 
skaičius padidėja mažiausia 46 
milijonais, o gal ir 55 milijo
nais. Ypač smarkiai veisiasi žmo 
nės Azijoje. Netrukus bus pa
sauly 3 bilijonai žmonių, kai 
1925 metais buvo tik du bilijo
nai.

Brazilų delegacija Peipinge
HONG KONGAS. — Į Kiniją 

atvyko Brazilijos prekybos dele
gacija, vadovaujama viceprezi
dento Joao Goulart. Jis yra iš 
kitos partijos negu prezidentas 
Janio Quadros ir buvo laikomas 
dideliu priešininku Quadro poli
tikos susidraugauti su komunis
tų šalių bloku. Tačiau jam teko 
“garbė” vadovauti delegacijai, 
kuri studijuoja ne tik prekybos 
ryžius su šiuo komunistų skruz
dėlynu Azijoje, bet ir galimybes 
užmegzti diplomatinius santy
kius.

Ne visi komunistai šautų
BERLYNAS. — Vienas iš 

naujųjų pabėgėlių pasakojo, kad 
jis pirma buvo nuėjęs prie Bran
denburgo vartų, apstatytų ko
munistų policijos, ir paklausė 
sargybinį, ką jis darytų, jei bė
glys pasileistų į vakarinę pusę? 
“Aš šaučiau į orą”, jis atsakė, 
“bet nežinau, ką darytų kiti 
draugai”. Bėglys nudūlino pa
sieniu ir rado pravirą vietą krū
muose, per kurią pasiekė Vaka
rų Berlyną.

Mikojanas pasiekė Tokiją
TOKIJAS. — Japonijos deši

nieji bandė sutrukdyti SSSR vi
cepremjero Mikojano vizitą, kaip 
tai padarė praeitais metais kai
rieji, sutrukdydami prez. Eisen- 
howerio, vizitą. Eisenhoweris 
kad ir oficialus imperatoriaus 
svečias, turėjo vizito atsisakyti. 
Bet Mikojanas, vykstąs savo ini- 
niatyva, atidaryti Sovietų pre
kybos parodą, surizikavo ir tik
slą pasiekė. 7,000 policininkų 
išblaškė dešiniųjų demonstran
tus, grasinusius Mikojaną nužu
dyti.

--- --. —------ -- -- ------ =a 
ginklais, kelia abejonę Ameri
kos turima atomine galia agre
soriams atbaidyti.

Prielaida, kad Vakarai pasku
tiniu momentu visiek imtųsi ato
minių ginklų gali įtikinti Chruš- 
čevą, kad Vakarai geriau sutiks 
užleisti Vakarų Berlyną komu
nistams, negu griebtis atominio 
karo, rašo Hanson Baldwin.

Valstybės departamentas rugp. 12 d. paskelbė, kad Kubos valdžia grąžins keleivinį Electra 
lėktuvą, kuris buvo priverstas skristi į Havaną. Tas lėktuvas dabar yra Havanos aerodrome. Bet 
tuo pačiu metu Kuba atgaus savo laivą, kuris Castro priešu buvo pagrobtas.

PRASIDEDA KOVOS RYTŲ BERLYNE
300 jauny vokiečiy susikovė su liaudies milicija

BERLYNAS. — Gyventojų neapykanta Rytų Vokietijos ko
munistams yra tokia didelė, kad užtenka kibirkšties įsižiebti kru
vinoms riaušėms, kurių stengiasi išvengti ne vien Vakarų sąjun
gininkai, bet ir pati Vakarų Vokietija. Pirmoji toki žiežirba buvo 
pastebėta pirmadienį Rytų Berlyne, kur 300 jaunų vokiečių su
sikovė akmenimis su gerai ginkluotu “liaudies” milicijos daliniu.

Amerikos įgulos kareiviai ma
nevravo tik 200 jardų nuo komu
nistų sektoriaus. Viršininkai pa
brėžia, kad tai nėra jėgos de
monstravimas prieš komunistus, 
bet kasdieninė kareivių ruoša, 
neturint kur atlikti pratimus.

Pabėgo 150 vokiečių
Pirmadienį 150 vokiečių dar 

surado būdą pasprukti per už
tvaras į vakarų pusę. Sekmadie
nį, kol komunistai užtvėrė akli
nai sieną, bėgliai surado vis dar 
spragų pabėgimui. Berlyno me
ras Brandt pranešė, kad pirma
dienį užregistravo 500 pabėgė
lių. Dalis iš jų pabėgo prieš 
užblokuojant sektoriaus sieną.

Praeitą šeštadienį pabėgėlių 
punktuose užsiregistravo 5,000 
vokiečių, pabėgusių iš Rytų Vo
kietijos pastarosiom dviem die
nom.

Adenaueris apie prekybos 
embargą

Kancleris Adenaueris kalbėjo 
politiniame susirinkime Regens- 
burge, kad Vakarų Vokietijos, o 
taip pat Vakarų Berlyno vyriau
sybės galvoja paspausti Rytų 
Vokietiją prekybos sustabdymu, 
iš ko komunistai turėtų daugiau 
žalos, negu vakariečiai.
Kennedy rašąs laišką Nikitai
Iš Londono pranešama, kad 

prezidentas Kennedy netrukus 
pasiųs laišką Nikitai Chrušče- 
vui, patardamas privaldyti sa
vo satrapus Rytų Vokietijoje ir 
savo paties žygius Rytų Berly
ne.

Chruščevas norįs priversti Va
karų šalis prašyti derybų, kad 
jis apie tai galėtų pranešti ko
munistų partijos suvažiavime 
spalio mėnesį, kaip apie savo di
plomatijos (“taikingos koegzis
tencijos”) laimėjimą.

— Lietuvos dainų ir šokių 
ansamblis, J. švedo vedamas, 
važinėja su gastrolėmis po Ru
sijos federatyvinę respubliką. 
Maskvoje jis pasirodė šalia ki
tų ansamblių: lenkų ansamblio 
“Slionsk”, meksikiečių ir kt. (E)

— Ganos prezidentas Nkru- 
mah, aplankęs Sovietų Sąjungą 
ir jos satelitus, išskrido į ko
munistinę Kiniją, kaip Peipin- 
go valdžios svečias.

—Rugpiūčio 1 d. Vilniuj valst. 
dailės muziejuje atidaryta Rytų 
Vokietijos knygų paroda. Joje 
išstatyta apie 600 leidinių. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV laivyno departamentas 
įsakė pratęsti 26,800 karininkų 
ir kareivių karinės tarnybos lai
ką 6-12 mėnesių dėl pasaulinės 
įtampos.

♦ Sen. Miller (resp., Iowa) pa
reikalavo vyriausybę, kad ji iš
gabentų iš Vokietijos Amerikos 
kariškių šeimas.

♦ Prez. Kennedy apsvarstė 
su valstybės sekretorium Rusk 
tekstą protesto notos, kuri bus 
pasiųsta Maskvai dėl Rytų-Va
karų Berlyno sienos uždarymo.

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
įspėjo visuomenę laukti daugau 
militarinių, ekonominių ir poli
tinių ..krizių pasauly. Įtampa 
esanti tokia pavojinga, kad gin
kluotas konfliktas gali kilti ne
noromis, per nesusipratimą.

♦ JAV sutiko artimiausiu lai
ku paskirti Lotynų Amerikos 
ekonominei paramai $1 bil., ne
laukiant, kol kiekviena respu
blika išdirbs savo programą.

♦ Pietų Vietnamo antikomu- 
komunistų partizanais, siunčia 
savo kariuomenę ir į kaimyninį 
Laosą, iš kur komunistai prade
da vis dažniau užpuldinėti P. 
Vietnamo provincijos vietoves...

— Rugpiūčio 1 d. išvyko gas
trolių užsienin, į Vengriją, Vil
niaus valst. Kapsuko vardo uni
versiteto dainų ir šokių liaudies 
ansamblis. Meno vadovas Bartu
sevičius ir solistai Mikšytė, Kon
čius. (E)

Ryty Berlyno policininkai su mašininiais šautuvais saugo Ry
ty - Vakary sieną Potsdamer Plati aikštėje. Miesto gyventojy nuo
taika pasidarė labai įtempta, kai komunisty policininkai ir soviety 
tankai uždarė kelius, vedančius į vakary Berlyną. Minia, kuri ma
tosi už sargybos, susideda iš ryty Berlyno gyvėntojy.

Keliai tarp Rytų ir 
Vakarų Berlyno buvo 
kartkartėm nukirsti

BERLYNAS. — Nors keturi 
didieji yra davę garantijas išlai
kyti susisiekimą tarp padalinto 
Berlyno ir Vakarų Vokietijos 
laisvą, bet per pastaruosius 12 
metų jis yra buvęs nekartą su
trukdytas arba visiškai užblo
kuotas.

Praeitų metų rugpiūčio 30 die
ną komunistai buvo uždraudę 
įkeliavimą iš vakarinės pusės į 
Rytų Berlyną. Po 5 dienų drau
dimą atšaukė, Vakarams įteikus 
protesto notas SSSR valdžiai.

1957 metais susisiekimas su 
vakarine puse buvo uždarytas 
dienai, paskelbus komunistams 
savo valiutos reformą.

1953 m. birželio mėnesį, pra
sidėjus sukilimui Rytų Vokieti
joj, Sovietų armija buvo užda
riusi aklinai sieną su Vakarų 
Berlynu. Griežti susisiekimo 
suvaržymai buvo įvesti Rytų 
Vokietijos valdžios 1952 m. ge
gužės mėnesį ir išvesta pasieniu 
trijų mylių neperžengiama juos
ta.

Sovietai pažadėjo Vakarų di
diesiems spiaudyti į veidą Ber
lyne jau 1948 metais, kada Ame
rika turėjo atominių bombų mo
nopolį ir būtų galėjusi ištašky
ti bolševikų imperiją į šipulius.

Tų metų liepos mėnesį komu
nistai aklinai uždarė susisieki
mą tarp Vakarų Berlyno ir Vo
kietijos, žinoma, ir tarp abie
jų Berlyno dalių. Amerika su
kūrė vadinamą “oro tiltą” — 
aprūpino Vakarų Berlyną mais
tu ir kitomis būtinomis prekė
mis, net Anglim lėktuvų pagalba.

1949 metais gegužės mėnesį 
blokada buvo galutinai palauž
ta. Stalinas panoro derėtis. De
rybų pasekmėj buvo pasirašy
tas naujas susitarimas, garan
tuojąs laisvą susisiekimą tarp 
abiejų Berlyno dalių ir su Va
karų Vokietija. <

KOMUNISTŲ ARMIJA PASIRUOŠUSI 
MALŠINTI VOKIEČIŲ REVOLIUCIJA 

Willy Brandt pataria žmonėm būti šaltiem ir kantriem
BERLYNAS. — CBS korespondentas L R. Levine turėjo pro

gos pirmadienį pavažinėti po Rytų Berlyną ir, grįžęs į vakarinę 
pusę, pranešė, kad ten yra sutelkta tūkstančiai Rytų Vokietijos 
kareivių, liaudies milicininkų, sudarytų iš fabrikų darbininkų, 
pristatyta kulkosvaidžių, sugabenta tankų. Tai yra pasiruošimo 
priemonė prieš vokiečius, jei jų nervai nebeišlaikytų ir kiltų spon
taniška revoliucija, kaip 1953 metais.

Dvi Sovietų divizijos yra iš
dėstytos miesto pakraščiuose. 
Jos būtų panaudotos, jei vietos 
komunistų pajėgų pasirodytų 
per maža. Prie Vakarų Berlyno 
sienos, spygliuotų vielų, barika
dų sukoncentruota komunistų 
policija ir milicija.

Jų pilna Rytų Berlyno gatvė
se, kur žmonėms uždrausta sto
viniuoti ar susiburti. Korespon
dentas matė, kaip policininkai ir 
kareiviai stumdė žmones, neno
riai vykdančius jų įsakymus iš
siskirstyti. Daugiau kaip 3 žmo
nėms nevalia susirinkti.

Vakarų Berlyno meras Villy 
Brandt atsišaukė į savo tautie
čius komunistų pusėj nepasiduo
ti desperacijai ir išlaikyti šal
tas galvas. Sukilimo atveju Va
karų šalys neateitų į pagalbą. 
O Sovietų tankų divizijos ateitų 
komunistams į pagalbą bema
tant.

Miestas visiškai perkirstas
Nuo pirmadienio komunistai 

nebeleidžia į Vakarų Berlyną nė 
žmonių, kurie ten’ turėdavo nuo
latinį darbą. Tokių būdavo dau
giau kaip 50,000. Pabėgti gali
ma tik rizikuojant gyvybe.

Komunistų valdžia įsakė nu
traukti telefono, telegrafo ry
šius tarp Rytų ir Vakarų Berly
no. Iš ryto 10,000 vokiečių, atė
jusių iš vakarinės pusės prie 
Brandenburgo vartų, laidė ak
menis į komunistų milicinin
kus ir piktus šūkius. Komunis
tai iššovė į minią keletą ašarinių 
dujų. Priešingas vėjas nubloškė 
dujas į komunistų pusę.

Niekieno žemės pasieny
Vengiant nesusipratimų, Va

karų policija, kad atstumtų sa
vo žmones nuo uždarytos sienos, 
turėjo panaudoti vandens švirk
štus. Prie sienos išvesta “ne- 
kieno žemės” juosta, į kurią už
drausta vakariečiams įžengti. .

Ieško skaudesnio atsakymo
Vakarų Vokietijos vyriausybė 

skelbia, kad sąjungininkų atsa
kymas į komunistų sauvališkus 
sutarčių laužymus nebus tik po
pieriniai protestai. Galvojama 
imtis ekonominių ir kitokių 
sankcijų, kurios Rytų Vokietijai 
skaudesnės, negu “energingi 
protestai”.

Smirnovas pas Adenauerį
SSSR ambasadorius Bonoje 

Smirnov paprašė, kad antrade- 
nį jį priimtų kancleris Adenaue
ris Berlyno konfliktui aptarti. 
Paryžiuj buvo susirinkusi Na- 
to taryba ir paskelbė, kad Ber
lyno sienos uždarymas yra ne
legalus veiksmas.

Washingtone prez. 'Kennedy 
posėdžiavo su JAV ambasado
rium Thompsonu, atvykusiu iš 
Maskvos prieš Berlyno sieną už
darant. Valstybės sekr. Dean. 
Rusk sekmadienį pranešė, kad 
JAV ir sąjungininkai įteiks 
griežtus protestus Sovietų Są
jungai. 'Pirmuosius protestus,

JAV korespondentas 
okupuotoje Lietuvoje

Vilnius — pilnas kolonistų 
rašo George Weller

VILNIUS. — 2,500,000 lietu
vių, išsilaikiusių po nacių-ko- 
munistų karo, pamažu absorbuo
jami į Sovietų Sąjungą ekono
miškai, rašo Chicago Daily News 
korespondentas George Weller, 
atvykęs į Vilnių iš Rygos.

Rusų imigrantai tvinsta į Vil
nių, naująją sostinę, pakeitusią 
Kauną, tęsia Weller, Nukakti į 
sukolchozintą provinciją nega
lima. Užsienio turistams, ko
respondentams iškelti kojos ana
pus Neries neleidžia, nors Vil
nius buvo paskelbtas “atviru” 
miestu praeitais metais.

Rusų kalba esanti kalba lie
tuvių elito ir jaunimo, kurie no
ri padaryti karjerą plačiojoje 
Sovietų Sąjungoj. Bet istoriš
kai įsisąmoninę lietuviai laikosi 
savo knygų, laikraščių, kad ir 
komunistiško turinio, ir savo 
kalbos šalyje. Lietuviai laikosi 
savo tautinės kultūros, politiš
kai vadovaujami vietinės komu
nistų partijos, smarkiai apstaty
tos rusiškų vadovų.

Korespondentas paduoda trum 
pą istoriją Lietuvos okupacijos 
pagal pataisytą Stalino-Hitlerio 
paktą kiek klystelėjęs dėl ne
priklausomybės paskelbimo me
tų.

Eichmanna nuteis t 

lapkričio mėnesį 
Didžioji nacio byla baigta

JERUZALĖ. —. Pirmadienį, 
pasakius advokatui Dr. Serva- 
tius kalbą jo klientui Adolf Eich
mann apginti, byla buvo baigta. 
Izraelio teismas tačiau sprendi
mą paskelbs tik lapkričio mėne
sį. Prokuroras Hausner parei
kalavo mirties bausmės. Niekas 
neabejoja, kad toks bus ir teis
mo žodis.

Jo advokatas įrodinėjo, kad 
Eichmannas (SS pulkininkas) 
buvo per menkas žmogus nacių 
valdžios mašinoj, kad galėtų da
ryti tokius sprendimus, kaip žy
dų išnaikinimą. Jis tik vykdąs 
aukštųjų vadų įsakymus.

Advokatas rado ir didelių Ei- 
chmanno nuopelnų žydams. Pa
vyzdžiui, jo dėka du trečdaliai 
Austrijos žydų galėję iškeliauti 
į užsienį ir išsigelbėti.

Dėl tokio dalyko, kaip Eich- 
manno įsakymo sterilizuoti miš
rių rasių (žydų-nežydų) vaikus, 
Dr. Servatius prašė jo nebausti. 
Nes tokį nutarimą priėmė ir 
Olandija, be jokio nacių spaudi
mo.

“tinkamam momentui atėjus” 
įteiks sąjungininkų komendan
tai Berlyne.
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LIETUVIŲ FONDAS EINA Į VISUOMENĘ
Laikinasis Organizacinis Lie

tuvių Fondo Komitetas eilėje po
sėdžių aptarė ir parengė LF įs-

ratūrinės, mokslinės bei meni-

tatus, kuriuos teisiškai apipavi
dalino adv. Algimantas Kėželis. 
čia pateikiamas lietuviškas tų 
įstatų vertimas. Norintieji gau
ti autentišką angliškąjį tekstą 
kreipiasi į komiteto sekretorę A. 
Rūgytę, 5746’ S. Justine Avė., 
Chicago 36, Ill.

Sudarant įstatus, atsižvelgta 
į aukotojų moralinę teisę sau
goti fondo kapitalo neliečiamu
mą ir prižiūrėti jo pajamų skir
stymą, kuriame lygia dalimi da
lyvauja L. Bendruomenės atsto
vai. Fondo kapitalo kasmetinės 
pajamos, t. y. pelnas, gautas iš 
jo investavimo, bus skiriamas 
mūsų kultūriniams bei švietimo 
reikalams, o jei tolimesnėje atei
tyje čia tokių reikalų nebelik
tų, Fondo kapitalas teisine lik
vidacijos procedūra tegalės būti 
paskirtas fondo korporacinėje 
chartoje numatytiems tikslams, 
-------lietuvių kultūrai, — even
tualiai išlaisvintojo tėvynėje.

Dėl šių įstatų visuomenė kvie
čiama pasisakyti spaudoje arba 
sisųti pasiūlymus organizacinio 
komiteto pirmininkui dr. A. Raz
mai, 521 Kankakee St., Wilming
ton, Ill. Tie pasiūlymai bus ap
tarti komiteto posėdyje rugpiū- 
čio 23 d., o galutinį žodį dėl įs
tatų tars JAV Liet. Bendruome
nės taryba š. m. rugsėjo 2-3 d. 
Aukos siunčiamos šiuo adresu: 
Lithuanian Foundation, Account 
No. 89463, Standard Federal 
Savings & Loan Ąss’n, 4192 Ar- 
cheh Ave., Chicago 32, Ill.

Lietuvių Fondas bus įregis
truojama Illinois valstybėj. Fon
do korporacinėje chartoje nuro
dyta tikslai: “Įamžinti lietuvių 
kultūrą, naudojant Fondo paja
mas literatūriniams, moksliniam 
ir geraširdiškiems darbams, su 
sąlyga, kad jokia tų finansų da
lis nebus naudojama tokiems 
tikslams, kurie nėra atleisti nuo 
pajamų mokesčių pagal para
grafą 501 (c) ;(3), Internal Re
venue Code of the US', kaip kad 
tas įstatymas laikas nuo laiko 
gali būti modifikuotas”.

Lietuvių Fondo įstatai
Turint galvoje, kad trečdalis 

lietuvių tautos yra pasirinkusi 
J. A. Valstybes kaip laisvės prie
globstį ir kad čia gyvenančių lie
tuvių tarpe yra kuriamos lite-

nės vertybės, — tiems darbams 
paremti yra steigiamas Lietu
vių Fondas.

L Bendrieji nuostatai
1. Fondas veikia kaip kultū

rinė institucija. U. S. Internal 
Revenue Code paragrafo 501 
(c) (3) prasme, ir negali da
lyvauti jokioje veikloje, kuri nė
ra sumatyta šiame įstatyme ir 
eventualiuose jo papildymuose.

2. Fondas gali naudoti tik iš 
kapitalo gaunamas pajamas, o 
pagrindinis kapitalas negal bū
tį panaudotas kitaip, negu to
liau šių įstatų nustatyta.

3. Pastovusis fondo kapitalas 
susidaro iš aukų, paveldėjimų 
ir beprocentinių paskolų.

4. Bet kuris aukotojas, duodąs 
auką, didesnę kaip $3,000, gali 
nustatyti, kuriam specifiniam 
tikslui tie pinigai ar jų pajamos 
turi būti vartojami. Fondas šių 
instrukcijų laikosi, bet tokia au
ka aukotojui nesuteikia nario 
teisių.

II. Nariai
.5. Bet kuris asmuo, korpora

cija, trestas ar organizacija 
tampa fondo nariu, duodami au
ką Fondo pastoviajam kapitalui, 
jei tokia auka yra Fondo Tary
bos priimta.

6. Kiekvienas narys turi vie
ną balsą už kiekvieną $100, pa
aukotą fondui, tačiau joks na
rys negali balsuoti daugiau ne
gu 10 C visų balsų skaičiaus 
(tas skaičius bus nustatomas 
Fondo Tarybos), neatsižvelgiant 
į jo dovanotą sumą.

7. Nario balsavimo teisė yra 
pervedama pagal nario rašytinį 
nurodymą. Toks pervedimas ne
galioja tol, kol jis nėra atžymė
tas fondo knygose.

III. Metinis susirinkimas
8. Metinis narių susirinkimas 

yra šaukiamas tarybos numaty
tu laiku ir vietoje. Tačiau, jei 
taryba nešauktų narių susirin
kimo per 15 mėnesių nuo fondo 
inkorporavimo ar nuo paskuti
nio metinio susirinkimo, tai to
kį susirinkimą turi teisę sušauk
ti narys ar nariai, turį 5% bal
sų, arba Revizijos Komisija.

9. Jei metinis susirinkimas 
nenumato sekančio susirinkimo 
laiko ir vietos, taryba turi iš
siuntinėti pakvietimus visiems

MOVING MOVING
oV,r»w IS TOLI IR ARTI ' ■ r<

(ftauji dideli -
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Klekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėjo 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
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Corporation

ant Bonus 
sąskaitų.
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____________ ■
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and Loan Association
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Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

balsus turintiems nariams ne vė
liau kaip 30 dienų prieš tokį su
sirinkimą, pranešdama jo laiką 
ir vietą.

10. Nariai gali dalyvauti as
meniškai ar per įgaliotinius. 
Kiekvienas įgaliojimas traktuo
jamas kaip atskiras narys 6-tojo 
paragrafo tikslams.

11. Metinis susirinkimas pa
skutiniu savo oficialios progra
mos punktu išrenka^ reikalingą 
tarybos narių skaičių.

12. Metinis susirinkimas ren
ka trijų narių Revizijos Komisi
ją, kuri revizuoja ir peržiūri fon
do bylas ir raportuoja sekančiam 
metiniam susirinkimui.
13. Jei fondo dydis padarytų 
reviziją per sunkią, Revizijos 
Komisija gali vienbalsiai pa
prašyti tarybą pasamdyti viešą 
buhalterį (CPA) tam darbui at
likti. Toks prašymas tarybai yra 
privalomas.

IV. Fondo Taryba
14. Tik balsuoją fondo nariai 

gali būti išrinkti Fondo Tary
bom šiam tikslui asmuo, įgalio
tas atstovauti korporacijai, tres
tui ar organizacijai, yra laiko
ma nariu.

15. Tarybą sudaro 9 nariai, iš
rinkti 3 metams. Pirmosios Ta
rybos trys nariai išrenkami vie- 
neriems metams, trys —, dve
jiems metams, trys — trejiems.

15. Kiekvienas sekantis me
tinis susirinkimas išrenka 3 ta
rybos narius. Jei kuris narys 
mirtų, atsisakytų ar nepajėgtų 
eiti savo pareigų, taryba skiria 
kitą asmenį iki jo kadencijos 
galo jo vietai užimti.

17. Taryba skiria Fondo Val
dybą Tarybos nustatytam ter
minui.

18. Taryba kasmet sudaro tų 
metų pajamų Skirstymo Komi
siją. Taryba skiria 3 asmenis 
ir kviečia JAV Lietuvių Bend
ruomenę paskirti dar 3 asmenis. 
Jei Lietuvių Bendruomenė ne
paskirtų reikalingų narių, tary
ba skiria visus 6 narius.

19. Skirstymo Komisija svars
to narių pasiūlymus bei gautus 
prašymus ir siūlo rekomendaci
jas tarybai.

20. Skirstymo Komisija reko
mendacijas sprendžia paprasta 
balsų dauguma; jei daugumos 
nesudaro, klausimas sprendžia
mas Fondo Tarybos.

21. Skirstymo Komisijos reko
mendacijos yra vykdomos, jei 
jos, tarybos nuomone, nepažei
džia Internal Revenue Code pa
ragrafo 501 (c) (3).

22. Taryba taip pat skiria In
vestavimo Komisiją iš tiek as
menų, kiek tarybai atrodo rei
kalinga, nenustatytam terminui.

23. Taryba turi periodinius po
sėdžius ne rečiau kaip 4 kartus 
per metus tokiu laiku ir vietoje, 
kaip bus nustatyta tarybos pir
mininko. Jei laikas ir vieta ne
bus nustatyti, tai ne vėliau kaip 
per 10 dienų prieš susirinkimą 
turi būti įteikiamas visiems ta
rybos nariams rašytinis praneši
mas.

24. Jei pirmininkas nesušau
kia posėdžio per 100 dienų nuo 
paskutinio posėdžio, bet kuris 
tarybos narys turi teisę tai pa
daryti.

2'5. Tarybos nariai tarnauja 
be atlyginimo, tačiau apmokėji
mas būtinų išlaidų, padarytų 
fondo reikalais, nėra laikomas 
atlyginimu.

V. Valdyba
26. Valdybą sudaro 4 asme

nys : pirmininkas, vicepirminin
kas, sekretorius ir iždininkas, 
kurie gali, bet neprivalo būti 
fondo nariai.

27. Pirmininkas prižiūri kas
dieninę fondo veiklą pagal tary
bos nustatytus .planus ir yra jai 
atsakingas.

28. Vicepirmininkas pavaduo
ja pirmininką, kai pastarasis lai
kinai yra nepajėgus savo parei
gas eiti, ir atlieka visas kitas pa
reigas, kurias laikas nuo laiko 
jas paskiria pirmininkas.

29. Sekretorius tvarko 'visas 
fondo bylas, įskaitant susirinki
mų protokolus, narių 'sąrašus 
ir kt. Jis su pirmininku ar vice
pirmininku, veikiančiu pirminiu-

ko vietoje, pasirašo visus oficia
lius fondo dokumentus.

30. Iždininkas tvarko visus 
finansinius fondo raštus. Jis tu
ri turėti kauciją tokios sumos, 
kokią taryba laikas nuo laiko' 
nustato. Jis su pirmininku ar vi
cepirmininku pasirašo visus fon
do čekius. Jis yra atsakingas už 
tarybos nurodytų investavimų 
įvykdymą pagal Investavimų 
Komisijos rekomendacijas. Jis 
paruošia ar parūpina metinius 
finansinius raportus ir visus ra
portus, kurie yra pateiktini In
ternal Revenue Service of the

33. Įstatai gali būti keičiami 
paprasta balsų dauguma meti
niame susirinkime, jei pakeiti
mai yra tarybos rekomenduoti. 
Be tarybos rekomendacijos me
tinis susirinkimas gali pakeisti 

|įstatus dviejų trečdalių dalyvių 
dauguma.

34. Šio fondo veikla vadovau
jasi Illinois Not For Profit Cor
poration Act, ir visi čia nenu
matyti klausimai yra apspren
džiami šio įstatymo.

VII. Likvidacija
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Dan Kuraitis išskrido į 
Aliaską

United States. Jis daro išmokė
jimus pagal Investavimo Komi
sijos rekomendacijas, kurios ta
rybos yra rastos legalios.

31. Valdybos nariai, ar kai 
kurie iš jų, gali būti atlygina
mi pagal tarybos nuosprendį.

VI. Baigiamieji nuostatai
32. šie įstatai įsigalioja tuoj, 

kai fondas gauna korporacinę 
chartą.

35. Fondas gali likviduotis, 
pervesdamas visą savo turtą į 
trestą, kuris bus tarybos suda
rytas ir metinio susirinkimo pa
tvirtintas, tačiau toks trestas 
teturi teisę išmokėti pajamas ar 
kapitalą tik tokiems tikslams, 
kurie yra leistini pagal Internal 
Revenue Code 501 (c) (3) pa
ragrafą, toliau apribojant to
kio tresto tikslus šio fondo kor- 

1 poraciniais tikslais.

Dan Kuraitis
Vakar 3 vai. po pietų Dan Ku

raitis, žinomas keliauninkas ir 
Milda, Inc. Buick automobilių 
agentūros savininkas, išskrido 
į Aliaską. Pirmiausia jis sustos

Anchorge (tai didžiausias A- 
liaskos miestas, turįs per 11,000 
gyventojų). Ten jis prisijungs 
prie turistų grupės iš 30 žmo
nių ir per 14 dienų važinės po 
Aliaską, aplankydamas įdomes
nes vietas.

Iš Aliaskos p. Kuraitis vyks 
į Los Angeles, Kaliforniją, kur 
gyvena jo brolio duktė. Kalifor
nijoje mano išbūti apie 10 die
nų. Tokiu būdu kelionėje jis 
išbus beveik mėnesį laiko.

Linkėtina jam, kaip sakoma, 
gero vėjo.

AFORIZMAS
— Kokia nauda žmogui, jei, 

net per vieną parą septyniolika 
kartų apskris žemės planetą, ir 
turi sugrįžęs bučiuotis su Chruš 
čiovu?...

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Maw models take un less space ... store more foods .;. foods are more accessible

Turėdami naują elektrinį šaldytuvą su įšaldytoju (freezer)
Jūs galite pirktis maisto tik . kartą per savaitę

(IR TURĖTI GAUSŲ JO PASIRINKIMĄ ČIA PAT)

Įsivaizduokite: švieži vaisiai ir uogos bet ku
riuo metų laiku ... arba švelnūs. šparagai. 
Viskas pirkta pigiai sezono metu, kai būna 
geriausia.

Galite visada turėti gerą mėsos atsargų pa
sirinkimą. Ir gaminti visus valgius iš anksto, 
o paskui tik pašildyti ir patiekti.

Jūs tikrai sutaupysite laiko (ir pinigų), jei 
turėsite pakankamai vietos atsargoms ir pirk- 
site tik kartą per savaitę, pasinaudodami ge
riausių prekių pardavimu žemiausiomis kai
nomis.

Turint naują šaldytuvą su įšaldytoju galima 
pavalgydinti savo šeimą daug geriau ir skal
siau — tad neapsimoka vargti su senu. To- 

idėl pradėkite naudotis pigiai pirktų valgių 
|malonumais per ištisus metus — įsigykite 
į naują elektrinį šaldytuvą su įšaldytoju.
| Pasitarkite su savo elektrinių prietaisų par
oda vėju: iš puikių naujų elektrinių šaldytuvų 
fesu įšaldytojais jis parinks jums tinkamiausią 
isavo kaina ir pirkimo sąlygomis.
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ROCKFORD, ILL
Bockford iečiai autobusu 

atvyks į Naujienų pikniką

Vasaros melu žmonės lais
valaikį praleidžia kur bežve- 
jodami bei šiaip savo gimines 
bei draugus belankydami. O 
kai pasitaiko proga, tai suva
žiuoja kur į bendrą parengi
mą, kad galėtų su didesniu bū
riu draugų ir pažįstamų susi
tikti. Tačiau susitikti su kiek 
tolimesniais draugais ir pažįs
tamais tik retkarčiais tepasi
taiko. O kai tokia proga pasi
taiko, tai bandoma ja pasi
naudoti.

Tokia proga kaip tik dabar 
pasitaiko: proga susitikti su 
savo draugais ir pažįstamais 
cikagieciais Naujienų piknike. 
Rockfordiečiai, senesnio ir 
jaunesnio amžiaus, jėu yra su
siorganizavę ir autobuvą nu- 
samdę važiuoti į Naujienų pik
niką, kur jie tikisi su savo pa
žįstamais sutitikti, pasikalbėti 
ir linksmai laiką praleisti.

Vos kilo mintis organizuotai 
į pikniką važiuoti, tuoj susi

darė gerokas būrys pritarėjų.j 
Ir tai suprantama. Rockfordo 
lietuvių kolonija tėra tik še- 
šeriais mqtais vyresnė negu 
Naujienos. Kolonija smarkiai 
augo. Kūrėsi įvairios organiza
cijos, chorai. Veikimas buvo 
labai gyvas. Ir kai pradėjo 
Naujienos eiti, tai jos labai 
daug prisidėjo prie rockfor- 
diečių veiklos pagyvinimo, 
garsindamos jų parengimus 
bei suteikdamos kitokią pas
laugą. Jos taip pat padėjo dau
geliui tinkamai įvertinti įvy
kius Lietuvoje, atremdamos 
Lietuvos pavergėjų ir tų pe- 
vergėjų rėmėjų melus.

Taigi važiuojame į svečius. 
Kartu su šimtais kitų būsime 
Naujienų svečiai. Rugpjūčio 20 
d. susirinksime prie Lietuvių 
klubo ir autobusu kelionę pra
dėsime 11 vai. ryto. Kadangi 
tos ekskursijos dalyviai pagei
dauja kaip galima daugiau sa
vo giminių ir draugų piknike 
susitikti, tai čia paduodu ir tos 
ekskursijos dalyvių sąrašą: 
org. J. Bacevičius, ponia Vo
sylius, Em. Burneikaitė, Joe.

UNITED PRESS - JSAUJ1ENV Pbotu
Lee Simons nuvyko į Chicagos Lincoln Parko zoologijos sodą, kur 

visokiais būdais bandė patraukti šimpanzės Keo dėmesį. Bet vis 
be pasėkų. Pagaliau Keo pasidavė pagundai ir ėmė panašiai elgtis 

kaip Simons. Vadinasi, ką beždžionė mato, tai beždžionė daro...

Miller, Petraičiai, John Makū
nas, Joe. Undraitis, ponai Ti- 
kušiai ir dukrelė, Savickai, po
nia Vaishnor, John Bush, po
nia Šimaitienė, Ulinskai, Mar

io pasėkoje turėjo apleisti 
Rockfordą, — buvo iškeltas į 
mažą parapiją, o paskui dar į

*
Crane Savings

and Loan Assooialion
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

anE:»AviHblOA"

Nemokamai vieta automobiliams

4y47« ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

dienos.Galioja nuo 1960 metų vasario 1

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Now at PRITKIN’S

Lots of Room, and 
FAMED CYCLA-MATIC 

DEFROSTING*

cinkevičiai, Anna Bali, Keldu- 
šis ir jo kompanija, ponia La
bu nskienė, ponia Užsienis, ži- 
vatkauskai, John Stružas, po
nai Norai ir jaunasis Noras, 
Ant. Gimžiūnas, Košt. Vilia
mas, ponios Vyšniauskiene ir 
Lake.

Tai toks yra rockfordiečių 
sąstatas, kuris dalyvaus Nau
jienų piknike.

Tikrai liūdna žinia
Žmogaus gyvenimas iš dalies 

primena saulę, kuri ryto metą 
užteka, o vakare nusileidžia. 
Žmogaus gyvenimas irgi turi 
savo ankstyvą rytą, kai jis 
gimsta, paskui vidurdienį, kai 
jis subręsta, ir pagaliau vaka- 
rą-saulėleidį, kai jis miršta, 
apleidžia šį pasaulį.

Liūdna darosi, kai gauni ži
nią .apie pažįstamo žmogaus 
saulėleidį. O dar labiau liūdna, 
kai pranešama apie labai arti
mo žmogaus saulėleidį.

Štai šiomis dienomis visai 
nelauktai ir netikėtai Biruta 
Marmukas telefonu pranešė, 
kad mirė kunigas Kazimieras 
Juzaitis. '

Tai buvo didelė staigmena. 
Velionis buvo gimęs ir augęs 
Chicagoje. Į Rockfordo šv. Pet
ro ir Povilo parapiją buvo at
keltas, kai jis buvo dar visai 
jaunutis, visai neseniai semi
nariją baigęs. Jei neklystu, tai 
buvo 1938 m. Pasižymėjo jis 
didele energija, taktu ir tole
rancija. Nors Lietuvos jis nie
kad nebuvo matęs, bet jis bu
vo nuoširdžiausias lietuvis ir 
labai rūpinosi Lietuvos reika
lais. Jis labai daug prisidėjo 
prie to, kad Rockfordo lietu
viai pradėjo vieningai veikti. 
Nekreipdamas dėmesio į da
vatkėlių skundus, jis telkė vi
sus bendram darbui. Visi lie
tuviai, kurie dirbo Lietuvos 
labui, jam buvo lygūs.

Kai komunistai okupavo 
Lietuvą, tai Rockforde kilo su
manymas suorganizuoti Ame- 
rikosLietuvių Tarybos skyrių. 
Kun. Juzaitis labai daug pri
sidėjo prie to skyriaus suorga
nizavimo. Man tada teko kar
tu su juo dirbti. Kartu su juo 
dirbau ir organizuojant Balfo 
skyrių. Jo parapijos salės du-

kitą. Tačiau ir naujoje vieto
je jam sekėsi, nes ir ten jis 
surado ištikimų draugų.

Šį pavasarį kun. Juzaitis mi
nėjo savo kunighvimo 25 me
tų sidabrinį jubiliejų. Rockfor
diečiai, kuriems teko artimai 
jubiliatą pažinti, su juo kartu 
dirbti ir bendrauti, penkiais 
automobiliais nuvyko į jubilie
jines iškilmes.

Tai rodo, kaip rockfordie
čiai gerbė ir mylėjo velionį 
kun. Juzaitį. O gerbė ir mylė
jo dėl to, kad tokių kunigų, 
koks buvo velionis Juzaitis, 
labai mažai tėra. —

Žvalgas

SCOTTVILLE, MICH.
Amžiną atilsį 

Ūkininkų Draugijai
Turėjome didelę Lietuvių Ūki

ninkų žemdirbių Draugiją. Drau
gijoje buvo keli šimtai lietuvių 
ūkininkų. Bet dabar draugija 
jau likviduota, amžiną jai atil
sį-

Draugija buvo įsikūrusi 1919 
metais. Tada lietuviams buvo 
sunku gyventi miestuose, buvo 
sunku ir farmose. Tiktai orga
nizuotai jie galėjo nuo priešų ap
siginti, iš organizacijos jie ga
lėjo daug ko pasimokyti. Ame
rikon atvažiavome nemokyti. 
Mokyklon eiti jau buvome per 
dideli, tai turėjome susiburti į 
draugijas, jose mokytis ir vie
nas kitam padėti.

Kai mus nelamė ištikdavo, tai 
draugija mums padėdavo. Ka
da norėdavome kokį klausimą iš
aiškinti, tai pasikviesdavome 
žmogų, kuris žinojo, kad mums 
paaiškintų. Pas mus daug lie
tuvių veikėjų buvo atvažiavę. 
Pagaliau ir patys išmokome su
sirinkimus vesti, visuomeninius 
reikalus tvarkyti. Mums buvo 
smagu visiems kartu ir pasilink
sminti. Mes ir Lietuvos reikalų 
neužmiršdavome. Esu tikras, 

Lietuvai davėme daugiau, negu 
Lietuva davė mums. Taip ir 
turi būti.

Matyti, kad draugijas turime 
laidoti, kaip laidojame žmones. 
Mes visaip galvojome, viską pla
navome, bet kitos išeities nera
dome, kaip palaidoti ilgai veiku
sią ir daug padariusią draugiją. 
Nenorėjome tai daryti. Pratę- 
sėme -jos gyvenimą kelis metus,

kaip prie ligonio atvežti dakta
rai, bet mirties sulaikyti neiš
vengėme.

Draugiją palaidojome todėl, 
kad josios nariai ; baigia išmirti. 
Kaip minėjau, buvome keli šim
tai narių, o dabar likome tiktai 
55. Iš tų likusių keli jau ligo
nines lanko, ir mažai tesiprieši
na, kai gydytojai jiems visokias 
“paipas” statinėja ir visaip “ka- 
navolina”. Su “paipa” šone į 
draugijos susirinkimą nevažiuo
si. 'Priėjome prie to, kad netu
rėjome žmonių valdybon rinkti. 
Vieni susenę, o kiti ligoti. Vie
ni sutingę, o kiti sustingę.

Jaunimo į draugiją neįtrau
kėme. čia mūsų didžiausioji 
kaltė. Mes, mat, norėjome savo 
vaikus išmokyti, duoti jiems ge
resnį amatą, kad surastų geres
nį darbą. Visa tai pavyko. Bet 
mums atsitiko taip, kaip tai viš
tai išperėtas ančiukas. Ji tupė
jo, šildė, lesino, bet kai ančiu
kas priėjo prie vandens, tai jis 
sau ir nuplaukė. Jis nesupran
ta, kodėl višta nesinaudoja pro
ga ir neplaukia į plačius- vande
nis, kodėl ji vis kapstosi tame 
pačiame mėšlyne.

Vaikai mūsų geri, jie uždirba 
daugiau negu mes uždirbome, 
jie daugiau žino, bet į draugiją 
jų neįtrauksi. Jie nuplaukė ar
ba tebeplaukia savais vandeni
mis. Vištos kvarksėjimas jų ne
vilioja. Jie visai jos neklauso... 
Tai mūsų kaltė.

Kelis metus laikėme draugiją, 
nors metų gale vis matydavome, 
kad ji mums tiktai nuostolius ne
ša. Vis dar tikėjome prieš ga
limą tikėjimą. Manėme, kad rei
kalai dar pasitaisys. Bet kai li
kome 55 seniai, tai nutarėme 
ūkininkų draugiją likviduoti. Iš
rinkome likvidacinę komisiją, 
kurion ir man teko įeiti. Nuta
rėme viską parduoti ir pinigus 
padalyti likusių narių tarpe. Taip 
ir padarėme.

Pirmiausia pardavėme stalus, 
kėdes, suolus ir spintas. O1 vė
liau pardavėme ir patį namą su 
sklypu. Pinigus dėjome į ban
ką, o kai viskas buvo parduota, 
tai surinktą sumą padalinome 
į 55 dalis ir išsiuntinėjome kiek
vienam nariui. Kiekvienas Lie
tuvių Ūkininkų Draugijos narys 
gavo po $111.68 Čekį.

Kiekvienas mūsų, manau, įdė
jome daugiau į šią draugiją, 
bet mes nesiskundžiame. Man 
buvo smagu, kai visa eilė narių 
buvo patenkinti gauta suma. 
Miestiečiui tai nedidelė suma, bet 
mums, farmeriams, prie didelių 
pinigų nepripratusiems, jau yra 
rimtas dalykas. Buvo pasiūly
mų imti advokatą ir samdyti au
ditorių draugijai likviduoti. Bet 
mes apsvarstėme dalyką. Kada 
apskaičiavome, kad samdyti Ik- 
vidatoriai greičiausiai nusineš 
likusį turtą už darbą, tai nuta
rėme patys viską šitaip baigti.

Pasakysiu, kad buvo labai 
liūdna likviduoti draugiją, ku
rios nariu taip ilgai buvau. Jau
čiausi, tarytum stovėčiau prie 
gero draugo kapo. Bet tokia jau 
gyvenimo tikrovė. Kada nepa
jėgi važnyčioti, tai metas bričką 
parduoti. Vincas A. Pilypas
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Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of Lite Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

41* mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo ištaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savings f
,f”  "Į M3O SOUTH KALSTEI) STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • (XMMde L4MS 
j 8^ I "Free Parking directly behind our office”
K J . j utw OFHOE HOURS: MONDAY ond TUESDAY 9 AM. to 4 P.M. / WEDNESDAY OOSSBjt

BUKSQAV >4* tot ML,/ HLDAY » Mkto * ML / MaKCWI t AA » I W

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ........................  $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už.. . .......... $149.95
Specialus TV setas ......................       $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baidų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS- Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirtTs^-9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va’ Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

Garsinkite s naujienose

WGi FRIGtDAIRE REFRIGERATOR-FREEZER

• Gets rid of frost in the Refrigerator Seatton
before it collects, with Frigidaire Cycta-matic System.

• Room to spare for frozen fare. Big Freezer
stores a full 61 pounds. Insulated Door drops down 
to serve as a serving shelf.

• Store nearly % bushel of produce in Twin Porcelain 
Enameled Hyd raters.

• And space galore in the Storage Door. Has Butter 
Compartment with Serving Dish, Compartmented 
Shelf for 2a eggs, Bottle shelf for % gal. milk bottles.

EASY TERMS

PRITIKIN FURNITURE Co.
1000 W. ROOSEVELT RD.

Phone MOnroe 6-1075
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rys buvo atidaros įvairiems 
pasėdžiams ir susirinkimams 
bei pobūviams. Rasdavo ten 
vieta SLA kuopa ir Rockfordo 
Lietuvių Kultūros Draugija. 
Ne lik parapijos salė toms or
ganizacijoms buvo prieinama, 
bet ir pats kun. Juzaitis mielai 
atsilankydavo į tų organizaci
jų pobūvius.

Lietuvos reikalams velionis 
aukodavo ir ragindavo savo 
parapiečius aukoti. Kai susida
rė proga Vokietijon pateku
siems tautiečiams į šį kraštą 
atvykti, tai jis ir vėl ragino 
reckfordiečius sudaryti garan
tijas, kad tautiečiai greičiau 
galėtų atvykti.

Kun. Juzaitis buvo demo
kratas ir ėmė demokratų parti
ją. Rockforde buvo renkamas 
meras. Kun. Juzaitis įsivėlė į 
politiką ir atvirai, rėmė demo
kratų kandidatą. Demokratai 
rinkimus pralaimėjo. Velioniui 
dėlei to irgi teko turėti nema
lonumų. Jis buvo įskųstas ir

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ____  $15.00
pusei metų __________ $8.00
trims mėnesiams________ $4.00
vienam mėnesiui ...........  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Smurtas ir provokacija
Sekmadienį anksti ryte, rytinės Vokietijos komunis

tų režimas įtaiga uždarė sieną tarp rytinio ir vakarinio 
Berlyno; pastatė spygliuotų vielų tvorą ir ginkluotą mili
ciją, kad negalėtų praeiti nė vienas asmuo be valdžios 
leidimo. Tūkstančiai žmonių abiejose sienos pusėse pro
testavo, keikė Ulbrichtą ir grūmojo kumščiomis, bet prieš 
ginkluotą komunistų jėgą jie, žinoma, negalėjo nieko pa
daryti.

Šituo smurtu, Ulbrichto režimas, skatinamas iš Mas
kvos, laužo didžiųjų valstybių susitarimą, kurį yra pasi
rašiusi ir Sovietų Sąjunga, kad judėjimas Berlyne nepri
valo būti varžomas. Todėl Jungtinės Valstybės pareiškė 
Sovietų Rusijai griežtą protestą. Tokį pat protestą pa
reiškė ir Prancūzija, Anglija ir vakarinė Vokietija. Ko
kių priemonių jos imsis toliau, pamatysime.

Šituo smurtu ypatingai piktinasi berlyniečiai — ne 
tiktai tie, mrie' gyvena laisvoje miesto dalyje, bet ir tie, 
kurie gyvena kitoje spygliuotos tvoros pusėje. Neapykan
ta prieš Ulbrichtą padidėjo mieste ir plečiasi visoje sovie
tų zonoje. Ji gali prasiveržti atvirais maištais rytiniame 
Berlyne ir kituose rytinės Vokietijos miestuose, kaip bu
vo atsitikę 1953 metų birželio mėnesį. Nejaugi Ulb rich tas 
ir Chruščiovas nori šitokius sukilimus išprovokuoti, kad 
juos galėtų paskandinti kraujuose komunistų policija ir 
sovietų armija?

Jeigu jie to nori, tai jie žaidžia ugnim. Vokiečiai 
šiandien nebėra tokie bejėgiai, kokie jie buvo prieš 8 me- 
tiniS.

Bet, nežiūrint, kaip šita komunistų smurto akcija 
pasibaigs, ji viso pasaulio akyse atskleidžia komu
nizmo bankroto vaizdą. Ji liudija, kad komunizmo tiro
nija per savo viešpatavimo metus nesugebėjo nieko gero 
duoti rytinės Vokietijos žmonėms — nei darbininkams, 
nei ūkininkams, nei inteligentijai. Jie bėga nuo komuniz
mo, kaip nuo maro, ir raudonieji despotai nesuranda ki
tokio būdo laikyti juos savo valdžioje, kaip šautuvais ir 
tankais!

Šitą faktą ims pagaliau suprasti ir patys rusai, ku
riems komunistai daugiau,kaip per 40metų dūmė akis. 
Kai Rusijos žmonės praregės, bus liūdna diena Kremliaus 
parazitų gaujai!

Mikojanas Japonijoje
/

Anastas Mikojan, Sovietų Sąjungos “pirmasis prem
jero pavaduotajas,” nuvyko į Tokijo, Japonijos sostinę, 
atidaryti SSRS pramonės parodą. Prieš jam atvykstant, 
tūkstančiai žmonių demonstravo miesto gatvėse, protes
tuodami prieš jo “neoficialų” vizitą. Ir kai jisai atvyko, 
komunistų priešai iškėlė didelę vėliavą su užrašu: “Va
žiuok namo, Raudonasis Velne, Mikojanai!” I

Keturi tūkstančiai policininkų saugojo Mikojaną oro

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ______________ $13.00
pusei metų ____________  $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.25

Užsieniuose
metams ___ ___________ $16.00
pusei metų ___________  $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA

J. F. Kennedy - vienintelis 
didelio masto valstybininkas

Buvęs “Chicago Daily News” 
leidėjas ir redaktorius John S. 
Knight mano, kad vienintelis 
stambaus masto valstybinin
kas (statesman) Amerikoje 
šiandien yra prezidentas John 
F. Kennedy.

John S. Knight pardavė 
“Chicago Daily News” Mar
shall Field kompanijai, kuri 
leidžia rytinį Chicagos dien
raštį “Sun-Times”, bet jisai 
dar nepaliauja bendradarbia
vęs “Chicago Daily News”. 
Knight turi ištisą savo dien
raščių grandinę — Detroite, 
Floridoje ir kitur.

Per daugelį metų jisai buvo 
republikonų rėmėjas. Jisai 
buvo entuziastiškas Eisenho- 
werio šalininkas ir pernai rė
mė Nixoną prieš Kennedy. 
Bet šiandien jo pažiūra kito
kia.

Savo kohimnoje, pereito šeš
tadienio “ Ch, Daily News”, 
numeryje, John S. Knight ra
šo: “Kennedy vra vienintelis 
žymus vadas”. Nei demokra
tų, nei i-ėpublikonų partij oj ė, 
sako jisai, nėra jam lygaus.

“Šiuo krizės metu”, tęsia 
Knight, “mes galime būt dė
kingi, kad priezidentas Ken
nedy iškyla, kaip stiprus tau
tos vadas.”

“Nors ir ne visame kame 
sutinkant su prezidentu, 
kaip kad ne su viskuo su
tinku ir aš, negalima nema
tyti jame įgimtų valstybės 
vyro savybių ir drąsos, ku
rios gerai patarnaus kraš
tui per išbandymo dienas, 
esančias prieš mus”.
Buvęs uolus republikonų rė

mėjas sakosi esąs nusivylęs 
tais, kuriais jisai anksčiau pa
sitikėjo (tur būt, daugiausia 
buv. prezidentu Eisenhowe- 
riu). Ilgų metų patyrimo re
zultate jisai susidarė žemą 
nuomonę apie šių laikų politi
kos vadus, bet jisai tiki, kad 
prez. Kennedy jo neapvils.

Apkarpyta Citata.
Mums jau teko šioje vieto

je kalbėti apie Pavergtųjų 
S'eimo protestą dėl vienos pas
traipos prezidento Kennedy 
kalboje, pasakytoje liepos 25 
dieną. Tos organizacijos vadai 
labai susijaudino dėl preziden
to žodžių, kad “mes pripažįs
tame kilusius iš istorijos So
vietų Sąjungos rūpesčius dėl 
jų saugumo Centro ir Rytų Eu
ropoje po eilės plėšrių įsiver
žimų”.

Pavergtųjų tautybių vadai 
šituose žodžiuose įžiūrėjo pre

lauke, kad jam kas neatsitiktų. Kiti 3,000 policininkų sto
vėjo abiem pusėm kelio, kuriuo Mikojanas važiavo į mies
tą.

Ne visi japonai myli Kremliaus ponus.

zidento siūlymą garantuoti 
Sovietams saugumą, paliekant 
vergijoje šalis, kurioms Mas
kva uždėjo jungą. Mes jiems 
pastebėjome, kad, šitaip tuos 
žodžius interpretuodami, jie 
pacitavo ne visą jo kalbos 
paragrafą; kad jie, būtent, 
praleido paskutinę jo dalį, kur 
kalbama apie laisvę toje sri
tyje.

Tokį pat priekaištą daro pre
zidentui Kennedy ir Pranas 
Dailidė vakar dienos “Drau
ge”; ir jisai taip pat, kaip Pa
vergtųjų Tautų Seimo rezoliu
cijos autoriai, paduoda nepil
ną citatą. Jisai cituoja:

“Mes pripažįstame istoriš
kai susiklojusį Sovietų Są
jungos susirūpinimą savo 
saugumu Centro ir Rytų Eu
ropoje... ir mes manome, kad 
gali būt sudaryti susitari
mai tam susirūpinimui iš
semti”. čia yra išleisti du 
sakiniai — vienas paragra
fo viduryje, antras paragra
fo gale.
Viduryje — tėn, kur Daili

dė įdėjo daugtaškį, iš preziden
to kalbos yra išleisti žodžiai: 
“po plėšikiškų įsiveržimų ei
lės” (after a series of ravaging 
invasions). O paragrafo gale, 
kurį Dailidė nukirpo, pasaky
ta: “ir padaryti taip, kad toje 
neramumų srityje galėtų būti 
ir saugumas ir laisve” (and 
iriake it possible for both se
curity and freedom to exist 
in this troubled area).

Paskutinė tos pastraipos da
lis prez. Kennedy kalboje aiš
kiai pabrėžia, kad, sprend
žiant Centro ir Rytų Europos 
klausimą, reikia rūpintis ne 
tik Sovietų Sąjungos sauguniu, 
bet taip pat ir gyvenančių toje 
srityje žmonių laisve. Tai kaip
gi galima daryti prezidentui 
priekaištą, kad jisai siūląs, 
mainais už Berlyną, “Sovietų 
grobio Europoje pripažinimą”?

Saugumas nuo ko?
O paragrafo viduryje pra

leisti prezidento žodžiai pasa
ko, kokį Sovietų Sąjungos 
“saugumą” jisai turėjo galvo
je. “Po plėšikiškų įsiveržimų 
eilės” — kas tokius įsiverži
mus Rusijon darė? Juk ne 
Lietuva, Latvija arba Estija; 
ne Čekoslovakija, Vengrija, 
Rumunija arba Albanija. Tik 
lenkai buvo įsiveržę į Ukrai
ną, bet rusai juos iš ten išvijo.

“Plėšikiškus įsiveržimus” 
Rusijon darė Vokietija: per 
Pirmąjį Pasaulinį karą — 
kaizeris, per Antrąjį — Hi dė

J. Pronskus

Atostogos
Bėdoje pažinsi draugą

Susirgti ir numirti kiekvie
nam pasitaiko, dėlto atsidurti li
goninėje ar koplyčioje nėra kas 
nors tokio, kuo būtų galima di
džiuotis ar dėl to varžytis. Ta
čiau šioje patirtyje esama vie
no gero dalyko ir vien dėlto ap
simoka rizikuoti susipažinti su 
tais giltinės prietilčiais. Sako
ma yra> jei nori būti geras — 
numirkis arba išvažiuokis. Kad 
ir į ligoninę, kur ir gėris ir ge
rumas įgauna visai kitokias di
mensijas.

Nežinau, kokia yra savijauta 
lavoninėje, kada būriai tikrų ir 
dirbtinų draugų susirenka, vie- 

ris. Tik vokiečių ginkluotos 
jėgos šiandien ir bijo Sovietų 
Rusijos diktatoriai; todėl jie 
taip atkakliai priešinasi Vo
kietijos apginklavimui ir su
vienijimui.

Čia ir yra tas pavojus, 
Sovietų Sąjungos saugumui, 
kurį, prez. Kennedy nuomone, 
būtų galima pašalinti.

Bet Dailidė šitą prezidento 
mintį visiškai iškreipė, pa
reikšdamas: “Nes kas gi Euro
poje, išskyrus Ameriką, gali 
sudaryti tam saugumui pavo
jų?”

Jisai, matyt, negirdėjo, kad 
Maskva nuolatos kalba apie 
“reoanšizmo” (atkersij imo) 
dvasią Vokietijoje ir kad šita 
Maskvos propaganda apsuko 
galvas ne vien lenkams, kurie 
turi pasigiemžę Vokietijos Pa
marį iki Oder-Neisse linijos, 
bet net ir daugeliui britų, ka
nadiečių ir kitų.

Dailidė, matyt, negirdėjo ir 
to, kad Jungtinės Valstybės 
yra nusistačiusius kovoti už 
Vokietijos suvienijimą, išei
nant iš tautinio apsisprendimo 
principo. Bolševikai ant šito 
principo spiauja, bet yra liūd
na, kad jo nenori pripažinti 
vokiečių tautai ir kai kurie li
beralai ir net socialistai — vis 
iš baimės, kad Vokietija ims 
vykdyti “revanšą”, kai tik ji 
bus suvienyta ir apginkluota!

Siekdamas Vokietijos suvie
nijimo ir žinodamas, kad Mas
kva to bijo ir kad to bijo len
kai ir kiti, prezidentas Kenne
dy ir pasakė, kad tą pavojų 
Rusijos (žinoma, ir kitų tautų) 
saugumui iš Vokietijos pusės 
reikia stengtis pašalinti, užti
krinant ne tik saugumą Rusi
jai, bet ir laisvę tautoms, gy
venančioms Centro ir Rytų 
Europoje.

Kiekvienas, kuris atidžiai 
perskaitė tą prezidento kalbos 
dalį, turėdamas galvoje esamas 
aplinkybes, kitaip ją suprasti 
ir negalėjo.

Bet, kas nori mušti, tas laz
dą suranda — arba, jei ne laz
dą, tai grumstą. Užuot kritika
vę, šmeižia.

ligoninėje
ni laimingos kelionės į duobę pa
linkėti, kiti palaukti kol grabo- 
rius pakvies pietų. Bet žinau, 
kad ligoninėje savijauta aukš
čiau už temperatūrą pašoka, kai 
slaugės pradeda atnešti laiškų iš 
asmenų, kuriuos tarei seniai 
draugais nebebuvus arba nieka
da tikrais nebuvus, arba kada 
lankymo valandai atėjus prie sa
vo lovos pastebi seniai seniai be
matytą, laiko glūdumuose jau 
primirštą, labai pamalonėjusį 
lankytojo veidą! Tokių siurprizų 
šia proga teko apsčiai patirti ir 
jie ir gyvenimą ligoninėje pada
rė šviesesnį ir iš ligoninės grį
žus malonesnį...

Iš Chicagos geru žodžiu Dr. 
Petras it Juzė Daužvardžiai, 
Alice Stephens, Nora Gugienė, 
p. J. Gulbinienė, Petronėlė ir Po
vilas Mileriai, Balys Brazdžionis, 
Jonas ir Elena Bildušai, asme
niškai — Kazys Čepukas, Frank 
Bulaw, Liudas Šmulkštys, Ed
vardas Boreiša, Vladas Butėnas. 
Iš toliau — laiškais SLA prezi
dentas Povilas Dargis iš Pitts- 
burgho, Juozas Bacevičius iš 
Rockfordo, Jeronimas Cicėnas su 
šeima iš Omahos, Nebr., Kazys 
Januta iš Los Angeles, Adelė iš 
Van Nuys, Cal., Antanas Kens- 
tavičius iš Boston Bar, B. C.; J. 
Sonda iš Bostono, pora anony- 
mų iš Pensacola Beach, Fla. Iš
skirtinai norėtųsi padėkoti Al- 
vudo kūrėjui Dr. J. Adomavi
čiui ir pirmininkei p. Zuzanai 
Juškevičienei už asmeniškai at
vežtus linkėjimus ir glėbius ro
žių bei puodus vaisių ir uogų, ku
rių apsčiai pakako visam ligo
ninės personalui; Montessori 
Trio — patriarchui Adomui Var
nui, Marijai ir Domai už žemai
tiškus linkėjimus — mesti šalin 
kriukius ir grįžti darbo dirbti; 
Naujienų vyr. redaktoriui Dr. 
P. Grigaičiui už nuoširdų domė
jimąsi sveikėjimo progresu, Bo- 
reišai už nuvežimą ir parvežimą, 
savo nuoširdžia j am darbo kole
gai Kostui Augustui už reikme- 
nomis ir skaitomąja medžiaga 

pakartotiną aprūpinimą ir bi
čiuliams Elenai ir Jonui Bildu- 
šams, pakvietusiems iš ligoninės 
atvykti keletai dienų sustiprėti.

Visk a irt yra linksmoji pusė
Savo prieš 30 metų buvusio 

gero draugo Juozo Viliaus duk
relės Suzannos Viliutės Schweer 
laišką išskyriau panaudoti kaip 
motto savo “Atostogoms ligo
ninėje”. Naujienų skaitytojai 
Suzanną Viliutę gerai pažįsta iš 

METINIS 
DIVIDENDAS

Pelningas taupymas moka gerus dividendus

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

Jos gražių nuotaikos vaizdelių 
įvairiomis šeimų švenčių ir me
tinių sukakčių progomis.

Gerbiamas draugas Pronskus:
Mamyte šįryt mane pašaukė 

per telefoną ir perskaitė Nau
jienose apie jus žinutę, žinoda
ma, kad aš norėsiu jums pasiųs
ti laiškutį nuo jos ir manęs bei 
šeimos su linkėjimais greit pa
sveikti.

Gaila, kad jums reikėjo atsi
durti ligoninėje, bet viskam yra 
linksmoji pusė. Ligoninėje gali
ma pasidaryti naujų draugų. 
Gauni patarnavimą. Kai kurios 
slaugės gana gražios. Grindų 
valytojos be išimties draugiškos. 
Tankiai gauni pamatyti gyveni
mo nekasdienines puses.

Jei operacija ne gerklės, bur
nos ar vidurių — gali, gardžiai 
ir sočiai pavalgyti. Ir čia nerei
kia indus mazgoti. Per mano 
praeitus du pabuvimus ligoninė
je man pusę malonumo atėmė, 
nes sunku buvo valgyti. Bet tu
rėjau progų visokiausiais žmo
nėmis žingeidžiai pasikalbėti.

Man namie tupinėjant, rodos, 
būtų labai malonu arba ligoni
nėje (su maža liga) arba net 
kalėjime pasilsėti ir ta proga 
iki sočiai prisiskaityti ir pri
rašyti. Gal net laiškutį kitą gau
čiau nuo draugų...

O jei tektų ilgiau ligoninėje 
pabūti, paprašyčiau, kad kas at
neštų šiaudų ir siūlų, tai pridirb
čiau šiaudinių, tokių kaip Kalė
dų metu ant lietuvių eglutės 
Mokslo ir Pramonės muziejuje, 
tokių kaip mano mamytė mane, 
o jos mamytė ją pačią išmokė 
dirbti, kurie mano namuose ir 
šiandien per ištisus metus nuo 
lubų tebekabo.

Turiu vieną šiaudinuką pa
kabintą miegamajame kamba
ryje ir dažnai prieš užmigdama 
su malonumu žiūriu, kaip jis 
oro stumdomas ant siūlelio su
kinėjasi. Gaila, kad jūs ne mū
sų vietinėje ligoninėje — būčiau 
jums atnešusi šiaudinį akims 
palinksminti.

Gykite greitai ir visiškai. 
Lauksim geresnės žinutės Nau
jienose.

Suzanna Viliutė Schweer

Karšto šalto šunies interliudas
Visa ši istorija prasidėjo iš 

vieno “karšto šunies” (Hot dog), 
kurį lyg šuo muilą prarijau aną 
penktadienį, po darbo valandų 
išvykęs puspenktos mylios pa
sivaikščiojimo Michigan© ežero 
pakrantėmis nuo Fullerton gat
vės šiaurėje iki Grant Parko 
miesto centre.

(Bus daugiau)

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai 

29.
klausimų formas, kaip nepriimtinas, tai 
liks trys minėtų pasiūlų -— paklausų 
formos, realiai galimos Lietuvos ūkiui, 
koreguojant viešiesiems organams (vy
riausybei) ūkiškąsias datas, tuomi sie
kiant geriausios įvairių ūkio šakų 
koordinac jos ir geriausių viso tautos 
ūkio išda\ ų. — Bęt tam pasiekti reikia vėl 
naujų institucijų, kurios studijuotų įvai
rių datų veikimą į įvairias ūkio šakas ir 
siūlytu jų koregavimą. Tai būtų ūkiui 
tirti institutas, kuris atliktų tuos uždavi
nius. (Pirmoje dalyje minėtame VLIK’o 
Planavimo Komisijos leidinyje, prekybos 
sekcijos — pp. J. Audėno, j. Glemžos, J. 
Norkaičio, J. pažemecko ir Dr. G. Valan
čiaus — posėdyje, 1948 m. rugsėjo men. 
cijose, 8 punkte pasiūlita — Ūkio ir kon- 
10 d. prekybos reikalais priimlose rezoliu- 

čiaus — posėdyje, 1948 m. rugsėjo mėn. 
junktūros Tyrimo Institutas, kurio “užda
vinys yra sekti ūkio konjunktūrą, tirti vi
daus ir užsienio rinkas” (pusi. 117).

“Fronto bičiuliai’’ savo leidinyje taip 
pat siūlo: “Ūkiui ir rinkoms tirti steigti- 
nas specialus institutas.” (pusi. 27).

Mano supratimu, tokio instituto užda
vinys, kaip išeina iš išdėstyto, turėtų būti 
kiek platesnis ir kiek kiloniškesnis, nes 
ir nedidelėje Lietuvos žemėje mūsų gyven
tojai visai nevienodai reaguoja į ūkiškųjų 
reiškinių veikimą, kas duoda nevienodus 
rezultatus įvairiose Lietuvos dalyse, o kai 
kur kartais — priešingus lauktiesiems. 
Pav., anot p. J. Matulionio “nerūpestingas 
dzūkas” (Suglaustame Kaime), tikiu, visai 
priešingai reaguos ir veiks, kaip “indivi
dualistas suvalkietis”, į siūlomas ūkiškas 
naujenybes — karvių pieningumo kontro
lę, kiaušinių rūšiavimą ir ženklinimą, cu
krinių runkelių auginimą, kreditų nau
dojimą ūkio operacijoms pagreitinfi, liy- 
potekų sudarymą, dalyvavimą tinasinėse 
operacijose ir t. t. ir t. t. Ir taip pat prie
šingai reaguos ramus žemaitis, kaip dau
giau iniciatyvos visokiam ūkio pagerini
mui ir bizniui turįs suvalkietis.Tuos visus 

veiksnius ir užsienio ūkio įtakas teks nus
tatyti institutui ir atitinkamai siūlyti ko
reguoti datas, einant to laiko daviniais. 
Ir iš čia gauname vyriausybės vebiklos bei < 
ev'enll. priežiūros funkcijas rinkos veik
loje.

Ūkiškojo gyvenimo eiga yra labai 
komplikuota: Valstybė be šių koregavi
mo funkcijų turi dar tiesioginių vadova
vimo funkcijų — biužeto sudarymas^ mo
kesčių nustatymas, muitų bei akcizų mo
kesčių, užsienio prekybos politikos, taip 
pat gali paimti vadovavimą kurios nors 
srities, jei joje (rinkos formoje) atsirastų 
spragų. Bet visos šios sritys sudaro vie
ną ūkio reiškinių (ūkio jėgų) kompleksą 
— ūkiškąjį sąryšį, koreguojamą valstybės 
vyriausybės per savo organus. Ūkiškas 
tikslas — nustatyti teisingą ūkiškųjų jėgų 
santykį, veikiantį rinkoje. Todėl valstybė, 
esant reikalui, gali pav., visai uždrausti 
arba dalinai leisti karteles bei kitokius 
susitarimus (J A Valstybėse kartelės yra 
uždraustos įstatymais, bet 60 metų bėgy
je niekas nebuvo baustas už nusižengi
mus prieš tą įstatymą arba už eventl. prie
šingus susitarimus. Vak. Vokietijoje ap
rėžtos apimties kartelių įstatymas veikia 

nuo 1957 melų, leidžiąs išimtinais atve
jais karteles, kad apsaugoti producentų, 
o taip pat ir konsumantų reikalus. Išlaiky
ti augštumoje gamybą, kad vyktų konku
rencija, yra suinteresuotas tiek konsumen- 
tas, tiek gamintojas). Socialiu reikalu rū
pinimasis yra vienas iš svarbiųjų valsty
bės politikos veiksnių. Paskutiniuoju lai
ku įėjo į paprotį (madą) kalbėti apie pil
ną — šimtanuošimtinį — aprūpinimą dar
bu. Bet sveikam išlaiky ti ūkiui nemažiau 
svarbu turėti ir pastovų pinigą. Ūkiško
sios politikos tikslas yra — didžiausio 
darbo jėgos išnaudojimo, kainų pasto
vumo ir išlyginto mokėjimo balanso san
tykis. Kartais sveikiau yra atsisakyti nuo 
šimtaprocentinio darbo jėgų išnaudoji
mo (geriau šelpti bedarbius), bet išlaikyti 
valiutą augštumoje, nes krintant pinigo 
vertei, kainos kyla augštyn, o socialiniai 
draudimai krinta socialiniu reikalų ne
naudai ir ūkis pameta pusiausvyrą.

Bendrai pabrėžtina, kad socialiai reika
lai neturėtų būti koks nors priedelis(pri- 
dečkai) prie bendros ūkio politikos, bet 
jiė turėtų būti universalaus pobūdžio ir 
visose ūkio politikos srityse — kredito, va
liutos. kartelių, rinkų, darbo rinkų, įmo

nių ir ir t. t. — kartu turėtų būti sprendžia
mi it- pabojami socialiai (darbininkų ir 
tarnautojų) reikalai. Visose srityse, sie
kiant teisingo ūkiškųjų jėgų santykio, ma
nyčiau, atstatomoje Lietuvoje turėtų išsi
vystyti rinkos formos iš augščiau minėtų 
dviejų pagrindinių — oligopolinių pasiū
lų — paklausų formų sū konjunktūros in
stitutu — pagalbiniu valstybės organu — 
tiksliausiai, kiek tai galima žmonių veik
loje, ūkiškoms jėgoms koordinuoti?

Suglaudę viską, kas antroje dalyje bu
vo kalbėta, gauname:

1) Lietuvos ūkiško atstatymo klausi
mas svarstomas kartu su Europos ūkiško
sios politikos raida, bet ne atskirai;

2) Ūkio politika — pieno ir mėsos ga
mybos supramoninimas, laikinoji pramo
nės apsauga nuo užsienio konkurencijos, 
prekybos aptarnavimas savo krašto pilie
čių rankose.

3) Planavimas tremtyje: ruošti specia
listus — registruoti, patarti ir remti (iš
mokslinti).

4) Ūkiškiesiems reikalams saugoti (tin
kamai vietai valstybės ūkyje nustatyti) — 
Lietuvos Ūkio Tribunolas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
/aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Mišo telef.; PRospect 8-3229 
lezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Jubiliejai, banketai, 
sukaktys ir kiti dalykai

bankete dalyvauti, įsigykite 
biletą iš anksto.

7-8

r*L: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

/ai.: kas (Peną po pietų 1-3; vak.
antradieniais ir penktadieniais 

. Yečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
nskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
i Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
1300 W. 51 st St., Chicago, 111.
Oakley Medical Arts Bld6. 

Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

Pirmi sukakties darbai jau 
baigti ir bus atžymėti banke
tu. Tai šv. Antano draugijos 
50 melų jubiliejinis banketas, 
kurio pasisekimas ir geras pel
nas užtikrintas. Susilaukta 
daug sveikinimų, o jubiliejinei 
programai daug skelbimų su 
linkėjimais.

Kad viskas taip gerai pasi
sekė, tai didelis Mykolo Jan
kausko nuopelnas. Jis tikrai 
pasistengė ir parodė, ką gali 
padaryti pirmininkas, išjudin
damas kitus ir įtraukdamas 
juos į jubiliejinio banketo ren
gimo darbą. >

Šeimų jubiliejai
Sabaliauskai ir Rainiai atžy

mėjo savo 50 metų vedybinio 
gyvenimo jubiliejus. Kandida
tų tokiems jubiliejams yra 
bent keletas. Po metų ar dve
jų ir jie rengs jubiliejus. Ži
noma, jei per tą laiką nieko 
neatsitiks. Nes, kaip žinote, 
kontrakto niekas nėra pada
ręs, — šiandien jaučiamės ge
rai, darome visokius planus, 
o rytoj, — kas žino, kas gali 
atsitikti.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
dirmad. ketvirt. ii penktadienį
1—4 ir 7 -9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Jubiliejinis banketas įvyks 
spalio mėnesį, bet bilelai jau 
platinami ir, kiek girdėjau, ne
mažai jų jau išplatinta. Tad 
mano patarimas: jei norite

nuo

DR. JONAS G. BYLA-
B1LAITIS

Nervy • Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 7lst STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Otšso telef.: HEmlock 4-2172 

Rezid, t?'cf.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

/rečiadienį ir šeštadienį.

Ponai Cinikai (1438 S. 49 a v.) 
priskaitomi prie jaunosios kar
tos. Bent neseniai žiūrėjome 
i juos kaip į jaunuolius. O štai 
šiomis dienomis jie paminėjo 
savo vedybinio gyvenimo 25 
metų sukaktį. Pasak jų, “nė ne
pajutome, kaip- prabėgo tie 
meteliai; teisiog sunku tikėti, 
bet dukrelė Diane yra liudinin
kas”. ..

cinikai yra geri lietuviai ir 
reiškiasi draugijų veikioje. Ci
nikas turi gerus įrengimus ir 
gerai atlieka visokius plastikos 
darbus.

Lietuviu Prekybos Buto 
golfo diena

Rytoj Silver Lake Country 
Club (prie 147 ir 82 gatvių, Or
lando Park, 1111.), įvyks Lietu
vių Prekybos Buto metinė gol
fo diena. Golfo žaidimas prasi
dės 9:00 vai. ryto ir tęsis visą 

į dieną. LPB pirm. dr. Joseph B. 
' Jerome golfo rungtynėse lai
mėtojams įteiks trofėjas. Golfo 
lauke lošėjai bus aprūpinti už
kandžiais bei gėrimais nemoka
mai.

Klubo patalpose svečiams ir 
viešnioms vakarienė bus pateik
ta 6:00 vai. vakare. Per vaka
rienę įvyks trumpa programė
lė; sveikinimo žodį tars dr. Je
rome.

Golfo dienos rengimo komisi
jos pirmininkas Felix A. Rau
donis pranešė, kad visi šio pa
rengimo dalyviai bus prizų lai
mėtojai. Vertingų dalykų yra 
parūpinta liek, kad visiems už
teks.

žodžiu, prisirengimo darbas 
šiai pramogai yra atliktas kuo 
geriausiai, kad atsilankę Lietu
vių Prekybos Buto nariai galėtų

jaukioje nuotaikoje, tarp savo 
draugų, smagiai laiką praleisti.

— F. B.

NAUJAUSI ANEKDOTAI

Iš Paryžiaus .pranešama, kad 
sovietų “kosmonautui” Germa
nui Titovui apskridus aplink 
žemę 17 kartų, šiandien Pran
cūzijoje joks amerikietiš nega
li pasirodyti, kad prancūzai jam 
nepradėtų pasakoti naujausius 
anekdotus. Čia pora pavyzdžių:

Amerikiečiai ir rusai susita
rė pasiųsti į erdvę savo erdvių 
lakūnus, kurie turėjo prasilenkti 
viršum Azorų salų, Atlanto 
vandenyne. Rusų kosmonau
tas, atskridęs viršum Azorų, 
pasiuntė amerikiečiui tokį ra
dio pranešimą: “Aš esu 125 my- 
lio viršum Azorų, Kur tamsta 
esi?”

Iš amerikiečio gavo atsake 
mą: “Aš esu Cape Canaveral!

Jfiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: Beverly 8-8244

DR. 1. DUNDULIS
GYDYTOJAS IX CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Oliso valančios;
\uo 2—-4 u nuo 6—8;30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P? 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
.Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

fei. ofiso; HE M4I4; rez. RE 7-6867

DE. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET

3 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
orthopedijos technikos lab. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, HL
Tek: PRospect 6-5084

Atostogose iki rugpiūčio 20, 61

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS ifc CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

asdien auu 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treėiaa. ir sestad. uždaryta. ' 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-o0Ū0 
tieud. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Lietuvos Kareivių 
Draugystė

Nebe už kalnų ir Lietuvos 
Kereivių Draugystės 50 metų 
jubiliejus. Valdybos nariai jau 
atlaikė bent kelis susirinkimus, 
kuriuose buvo aptarta, disku
tuota ir iš dalies planai pa
ruošti, kaip jubiliejinį minėji
mą surengti, kaip prieiti prie 
savo gerų biznierių. Pirmas 
su dovana prisistatė P. S. Pa- 
sackas. Aišku, jis supranta, jog 
draugijai yra reikalingos pa
šalinės pajamos, kad ji galėtų j 
užtikrinti sergantiems pašal
pą, o mirties atveju — pomir
tines.

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tei.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Optometnstas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. . Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

YA 7-6616

Beje, valdybą sudaro šie as
menys: Kazys Šimkus, Klem 
Laudanckas, R. Nartonis, K. 
Andrijauskas, Ben Tumavičius, 
K. P. Deveikis, J. Pocius, J. 
Rainis, S. Bakutis, S. Pasackis 
ir R. Nartonis.

MARIE SINJAKO 
p. t. Užupytė

gyv. 4404 S. Taiman Avė.

Mirė 1961 m. rugpiūčio 13 d., 
10:15 vai. vak., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Su
valkų apskr.j Udrijų parap. ir 
kaime.

Amerikoje išgyveno 48 me
tus..

Paliko nuliūdę: duktė Alice, 
sūnus Richard, marti Margaret, 
keturi anūkai, sesuo Anna Mitt- 
skus, švogeris Jurgis ir jų šei
ma, sesuo Kazimiera Selegovicz 
gyv. Švedijoje ir daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
D-jai, Kęstučio Pašalpos Klu
bui, Žemaičių Kultūros Klubui. 
Brighton Parko Moterų Klubui.

Kūnas pašarvotas P. Bieliū
no koplyčioje 4348 S. Califor
nia Ave.

Trečiad., rugpiūčio 16 id. 
9:00 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios į Lietuvių Tautines Ka
pines.

Visi a.a. Marie Sinjako gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą. :

Nuliūdę lieka: 
duktė, sūnus, anūkai, seserys

Laidotuvių Direktorius P. Bie
liūnas. Tel. LA 3-3572.

■ ■

Raudonos Rožės Klubas

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Atostogose iki rugp. 20 — 1961. 
Kreiptis į Dr. Kauną.

Raudonos Rožės Klubas tu
rės savo parengimą spalio 28 
d. Paskiria yra net 12 (vadina
si, visas tuzinas) dovanų. Jos 
teks tiems, kuriems laimė nu
sišypsos. Bus dar ir kitų ma
garyčių. Na, bet apie lai vė
liau.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEazie 3-2868 

Ur. Emily V. KRŪKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. 'Trečiadieniais tik susitarus.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Pirmieji Amerikos kosmo-Į 
nautai nuskrido į mėnulį ir 
pradėjo atsargiai lysti laukan iš 
savo kosminės kapsulės. Žiūri, 
prie jų eina baltu švarkeliu ap- i 
sivilkęs vyras, priėjęs įteikia! 5525 So. Harlem Ave. 
pietų menu ir laužyta anglų j 
kalba paklausia: “Pradžiai ma- • 
lonėsite ikros ar rusiškų barš
čių ?”-

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
. — 586-1220

LOVEIKIS Dalis

PAŽĮSTA SAVO ŽMONĄ

žmona, tempdama vyrą į kili- 
miį krautuvę: — Ale eime gi, 
matai, kad parašyta, jog lais- 

I vas apžiūrėjimas. — Valia pirk- 
iti ar nepirkti, niekas neverčia!

Vyras: — Aišku niekas, bet 
tu!

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F.Eudeikis
ANNA J. MISKiNIS

Pagal pirmą vyrą YURKIUNAS

Gyveno 1239 S. 49th C t., Cicero

Mirė 1961 m. rugpiūčio 11 d., 
9:50 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Suvalkų 
rėdyboje.

Amerikoje išgyveno 61 m.
Paliko nuliūdę: vyras August, 

3 dukterys: Stephenie Dolin ir 
žentas Joseph, Isabelle O’Con
nor ir žentas Daniel, Violet Si
korski ir žentas Alexander; 10 
anūkų, 5 proanūkai; kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero.

Trečiadienį, rugp. 16 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Miškinis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: Vyras, dukte
rys, ženrai, anūkai ir kiti gimi
nės.

Laidotuvių direktorius Petkus 
ir Sūnus, tel. TO 3-2108.

šešerių Metų Mirties Sukaktis

REpnMže 7-8*00

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 *

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W, 63rd Street

Vai.; pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antiad. ir penktad. 58 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 aibe RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

OR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7Ut STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS

Klubui priklauso vien lik vy
rai. Priimama iki 35 metų am
žiaus. Klubas moka ligos pa
šalpas ir pomirtines. Valdybą 
sudaro: pirmininkas W. C. 
Jankauskas, J. Klimas, A. B. 
Petkus, K. P. Deveikis, Ben Tii- 
mivičius, Julius Zaura, Jonas 
Zaura, K. Genis ir M. Knizike- 
viėius (pastarasis dabar lanko
si Lietuvoje; pamatysime, ko
kių žinių jis parsiveš; šelmis 
išvažiavo nė neatsisveikinęs).

ir

Ofiso telef.: CLiff$ide 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo' valandos 

2—4 i£ 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktiKa, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas; 265? WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-i 223 arh« TR 34577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
zntrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

Šeštadieniai! 2-4 vai. po piety

J. G

TRANZISTORINIS
RADIJO PATEFONAS

Pigios baterijos.
. Television Co., 2512. W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiŲ atstumy. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

71S9 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.

Kitą mėnesį jau prasidės 
mūsų susirinkimai. Vadinasi, 
baigsis mūsų dviejų mėnesių

metu nariai bėdos neturėjo. 
Reikalui esant, jie galėjo kreip 
lis į sekretorius, kurie suteikė 
pagalbą ir .paslaugą. Ligos ar 
mirties atveju visada buvo pa
daryta, kas padaryti reikalin 
ga. Mūsų sekretoriai, lyg tie 
laidotuvių direktoriai, visad 
budi.

A. B. Petkus, kai jo žmona 
buvo išvykusi į Europą, turė
jo pasisamdyti padėjėją, kad 
prižiūrėtų namus, priimtų at
sišaukimus. Vienam visas dar
bas aprėpti neįmanoma.

Tačiau los bėdos jau baigė
si: ponia grįžo ir vėl visas gy
venimas įėjo įnormalias vėžes.

— Cicero D.

"NAUJIENOS" KIEKVIENC

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

. STEPONAS TVERIJONAS
gyvenęs 6433 S. Taiman Avė.

Gimęs Lietuvoje, Darbėnų para
pijoje.

Netekau savo mylimo 1955 m. 
rugpiūčio 15 d.

Skausmo prislėgtomis širdimis 
liko nuliūdę: žmona M'arcelė, pa
gal tėvus Venskaičiūtė, duktė Ele
anor su šeima, brolio vaikai — 
Natalija, Bronė ir Antanas, se
sers duktė Monika Karpaitė. Lie
tuvoje liko švogeris Stanislovas su 
žmona, brolienė Onutė, našlė, ir 
jos duktė su šeima.

Minint mano mylimo brangaus 
vyro mirties sukaktį už jo sielą bus 
laikomos šv. Mišios su. egzekvijo
mis rugpiūčio 18 d. 8:00 vai. rytą 
Panelės Marijos Gimimo bažnyčio
je. Tą patį rytą bus laikomos tre
jos šv. Mišios tėvų marijonų kop
lyčioje.

Mano brangus Steponėli, tavo 
' gyvybės liepsnelė užgeso jau prieš 

šešerius metus, bet tu amžinai lik
si mano širdyje ir mintyse. Mane 

. palikai didžiame skausme, teliko 
man tavęs gailėtis, tavo kapą lankyti, gėleles sodinti ir jas gailiomis 
ašarėlėmis laistyti. Bet mano gyvenimas bėga labai greitai, ir gal man 
netrukus teks atsigulti šalia tavęs — tai neišvengiama.

Maloniai prašau gimines, draugus ir kaimynus atsilankyti i gedu
lingas pamaldas ir pasimelsti už a. a. Stepono Tverijono sielą.

Nuliūdusi žmona Marcelė

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

NARIAI

2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Ave., Cicero
TOwnhali 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

4

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhali 3-9687

PRANAS MANKUS
Gyveno 1606 So. Halsted Street

Mirė 1961 m. rugpiūčio 11 d., 12:01 vai. ryto, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Radviliškio parap., Kutiškių kaime.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę du broliai, Petras Maukus ir brolienė Valerija, jos 

sūnus Edward ir jo žmona Margi, brolis Vincas Mankuš, brolienė 
Kostancija ir jų duktė Irena, jos vyras Ben Norbut ir jų šeimos; daug 
draugų ir pažįstamų; Lietuvoje liko sesuo Uršulė ir jos šeima.

Priklausė prie Chicagos Liet. Draugijos.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Antradienį, rugpiūčio 15 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Prano Mankaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: broliai, brolienės, kiti giminės ir draugai.
Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, tel. YArds 7-1911.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

iVASAITIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITOANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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IŠ CHICAGOS įR 
APYLINKIŲ

Ir trys lietuviai išlaikė 
egzaminus

šeštadienį paskelbtas sąra
šas 193 vyrų, išlaikiusių egza
minus kandidatais į Chicagos 
policiją. Iš 2,110 prašymus 
įteikusių tik 662 išlaikė fizi
nius egzaminus ir tik 193 išlai
kė raštiškus. Vienas iš keturių 
su geriausiais požymiais išlai
kiusių yra Frank J. Sautkus, 
4117 S. Francisco avė.; kitas 
sąraše yra Norbert Mikalunas, 
978 W. 19 st., ir trecias Alex 
Karalis, 2224 W. Armitage.

Polio liga išnyksta?
Viešosios- sveikatos įstaigos 

praneša, kad polio susirgimų 
skaičius šiemet yra rekordiniai 
žemiausias. Per 19 valstybių 
praėjusią savaitę buvo tik 36 
susirgimai, iš kurių 27 gavo 
paraližių. Bendrai nuo metų 
pradžios visose JAV šiemet bu
vo tik 38 nuošimčiai viso 1958 
metų susirgimų skaičiaus.

Vaikų girtuokliavimas
Girtuokliavimas yra svar

biausias nepilnamečių nusikal
timų kaltininkas, sako kap. 
Michael Delaney, Chicagos po
licijos jaunuomenės skyriaus 
viršininkas. Per pirmuosius 6 
šių metų mėnesius Chicagoje 
buvo suimta 358 pasigėrę pa
augliai, berniukai iki 16 ir 
mergaitės iki 17 metų. Per tą 
patį laiką paaugliai padarė 
675 smurtingus užpuolimus, 
448 lytinius nusikaltimus, su
ruošė 222 muštynes gatvesė ir 
nužudė 3 žmonies.

Praėjusiais metais už gir
tuokliavimą buvo suimti 493 
berniukai ir 221 mergaitės 
tarp 13 ir 17 metų.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 1

DRAUGAS IR BIČIULIS

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666, 
Jonas Grinius, savininkas 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B > - — - — 

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

414% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

""" •<
MARQUETTE PARKO IR KITŲ GYVENTOJŲ DĖMESIUI!

Pagreitintas siuntinių siuntimas į Lietuvą! Siuntiniai pasiekia 
gavėją už 4—6 savaičių.

Prieš sudarydami siuntinį paklauskite mūsų, ką ir kaip siųsti, 
nes daugelis dažnai daro ne taip, kaip reikia.

Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA
Siuntinių skyriaus vedėja G. Trapikienė

2561 W. 69 ST. CHICAGO 39, ILL. MARGINIŲ PATALPOSE
Telef.: PR 8-4585

“Vandalų” veikla
Kad “vandalai” veisiasi ne 

vien Chicagos lūšnynuose, bet 
lygiai ir primiesčių rezidenci
jose, vaizdžiai rodo Lake aps
krities šerifo Norris Froelich 
patiekti vienos savaitės faktai:

Praeitą savaitę “vandalai” 
įsilaužė į McHenry Cauty 
klubo katalikų koplyčią, su
naikino žymią dalį baldų ir nu
mušė šventam Juozapui galvą; 
Waukegane prikimšo sprogs
tamos medžiagos ir susprog
dino laiškų dėžę, ties Zion per
dėjo skersai geležinkelio bė
gius plieno ir kedro medžio 
balkius, laimė kad geležinke
liečiai laiku pastebėjo Fox La
ke golfo lauke arkliais išjodi- 
nėjo golfo žalumų aikšteles; 
prie Lake Bluff suraižė vienos 
šeimos lauke pasistatytą palie
pę, ežere prie Antioch išvogė 
iš trijų motorinių laivelių vi
sus įrengimus; Diamond Lake 
metodistų bažnyčioje sudras
kė šventraščius; prie Loon 
Lake sunaikino ir uždegė ga
ražą.

Apvogė Kazį Karpį
Kazys Karpis, ilgametis 18- 

tos kolonijos gyventojas, gyv. 
1928 S. Canalport Ave., praei
tą penktadienį, tarp 4-tos ir 5- 
tos valandos vakaro buvo ap
vogtas.

Karpis išėjo vėlai pietauti, o 
kai grįžo namo, tai viskas bu
vo išlaužyta ir išnešta. Jam bu
vo išneštos banko knygutės ir

TAUPYKITE
PER PAŠTĄ

PEORIA SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 

107 S. Jefferson — Peoria, I1L

Name ......................................
Address ........... ...........................
City .................  --........
State ..........................................
Please find enclosed check or 
money order $....... to start ac
count in my name. AF 
Dabartinis dividendas 4% 

nuosavybės dokumentai. Ap
vogtas ir geras Karpiaus nuomi
ninkas.

Labiausiai Karpiui gaila do
kumentų, kurie jam būtinai rei
kalingi. Pranešė policijai, kuri 
tyrinėja visą reikalą.

TRUMPAI

— Frank Pikčius, gyv. 1325 
So. 49 Ave., Ciceroje, praėjusią 
savaite gavo JAV pilietybę.

— Lituanicos futbolininkai 
rugpjūčio mėn. 12 d. Rockne 
stadijone turėjo draugiškas 
rungtynes su aukštosios lygos 
Slovaks komanda. Po apylygės 
kovos susitikimas baigėsi 3:2 
Slovaks naudai, nors kurį laiką 
lietuviai vedė 2:1.

— Birutė Kemėžaitė, gyv. 
Marquette parke, dainuos Liet. 
Žurnalistų Są-gos Chicagos sky
riaus rengiamame “Spaudos 
Baliuje”, kuris įvyks rugsėjo 
mėn. 23 d. B. Pakšto salėje. Ji 
jau ilgas laikas gilina dainavi
mo studijas Chicagoje.

— Ona ir Edvardas šulaičiai, 
gyv. 1320 So. 48 Ct., Ciceroje, 
rugpiūčio mėn. 12 d. susilaukė 
šeimos prieauglio — pirmojo 
sūnaus — Edvardo. Sūnus, ku
ris sveria 8,5 svaro, ir motina 
jaučiasi gerai.

— Būrys chicagiečių lietuvių 
sportininkų rengiasi važiuoti į 
XI-jų Š. Amerikos liet, sporto 
žaidynių II-ją dalį, kuri bus 
pravesta Clevelande, rugpiūčio 
mėn. 26-27 d.d.

— Komitetas prof. Steponui 
Kairiui (J. Kaminskui) remti 
įsikūrė Čikagoje šių metų pra
džioje. Pirmininku buvo išrink
tas J. Bertašius, ižd. prof. S. 
Dirmantas, sekr. H. Juknaitis, 
nariais liko: Dr. P. Grigaitis, 
inž. J. Jurkūnas, A. J. Kaulėnas, 
L. Prapuolenis, R. Skipitis, J. 
Peteraitis, Dr. K. Šidlauskas, Dr. 
V. Šimaitis, L. Šmulkštys, prof. 
B. Vitkus. Komitetas išleido at
sišaukimą į visuomenę, kvies
damas paremti aukomis garbin
gąjį Vasario 16 d. akto signata
rą ir žymų lietuvių visuomenės 
veikėją prof. S. Kairį jo gilioje 
senatvėje ir sunkiose ligose. Pa
skiriems veikėjams buvo išsiun
tinėti aukų lapai. Netrukus pini
gai ėmė plaukti ir prof. S. Kai
rys gražiai mūsų visuomenės 
buvo paremtas, jo gyvenimo 
sąlygos senelių globos namuose 
žymiai pagerintos. Tačiau iki 
šiol prof. S. Kairys galutinai ne
pasveiko ir reikalingas tolimes
nės visuomenės paramos. Ko
mitetas kviečia visus kas tik 
gali ir toliau savo aukomis pa
remti prof. S. Kairį ir grąžinti 
tuoj pat aukų lapus. Pinigus ir 
aukų lapus siųsti iždininkui 
prof. S. Dirmantui,, 4241 So. 
Maplewood Ave, Chicago 32, 
Ill., U.S.A. Aukos pakvituoja
mos. Vajui pasibaigus apyskaita 

bus viešai paskelbta.
— Sekmadienį NAUJIENŲ 

piknike Alvudo vadovybė — Z. 
Juškevičienė, talkininkaujama 
pedagogių Kirvaitytės ir Mag- 
delenos Šulaitienės — praves 
vaikų žaidimus. Pasižymėjusie
ji vaikučiai bus apdovanoti.

— žurnalo Sėjos Nr. 3 išėjo 
iš spaudos. Turiny Juozo Audė
no straipsnis — Piniginis Lietu
vos apiplėšimas, Petro Rasimo 
ilgesnio rašinio pabaiga apie di
dįjį lietuvių kalbos žodyną, K. 
Dubysos — Keliai į Lietuvos ne
priklausomybę, Dr. Mykolo De- 
venio biografinės žinios jo 70 
hetų amžiaus sukakties proga ir 
kita. Viršelyje Dr. M. Devenio 
nuotrauka.

— Tarptautinės Ūkininkų Są
jungos (International Peasant 
Union) septintasis kongresas 
bus š. m. rugsėjo 2 ir 3 d.d. Wa
shingtone, D.C. Tarptautinė po
litinė situacija šiuo metu yra 
ypač pagyvėjusi ir rytų-vakarų 
šaltasis karas: gerokai įkaitęs. 
Stengiamasi, kad šis Kongresas 
būtų gausus dalyviais ir gerai 
pavyktų. Lietuvių delegacijai 
vadovaus Alena Devenienė, Juo
zas Audėnas, Balys Paramskas, 
jos nariais numatyti Henrikas 
Blazas, prof. dr. D. Krivickas, 
dr. J. Pajaujis, K. Škirpa, V. 
Trumpa, J. Kardelis, prof. dr. 
V. Kanauka, A. Novickis, J. 
Jaks-Tyris, Z. Dailidka, J. F. 
Daugėla, V. Vaidotas, dr. K. 
Karvelis, A. Ošlapas.

— Lietuvių Studentų Santa
ros suvažiavimas bus š. m. rug
sėjo 8-10 d. Juozo Bačiūno Ta
bor Farm, Sodus, Mich. Suva
žiavimo reikalais kreiptis į San
taros skyrių valdybas arba į 
Centro V-bos pirm. R. Vaitį — 
615 So. Hinman, Evanston, Ill., 
telef. UN 9-2379.

— Jono Meko eilėraščius — 
Gėlių kalbėjimas ką tik išleido 
Lietuvių Studentų Santara. Vir
šelį ir skyrių vinjetes piešė Vy
tautas O. Virkau. Gaunama 
knygynuose. Kaina $1.00.

UŽUOMARŠA
Pardavėjas, grąžindamas sve

čiui sidabrinę monetą: — Mano 
pone, šis pinigas yra netikras, 
jame nėra šoninių rantelių, 
kaip visuose metaliniuose pini
guose.

Svečias, griebdamas monetą: 
— Iš tikrųjų! Aš taip ir nu
jaučiau, kad kažką esu pamir
šęs padaryti!

ATIDAVĖ, KUR REIKIA
Raudonienei grįžus iš miesto 

su pirkiniais, jos sūnelis prane
šė: — Mama, čia buvo atvažia
vęs toks žmogus, kurs sakėsi 
renkąs daiktus naujai įsteigtai 
senelių prieglaudai, ir paprašė 
ką nors duoti.

— Na, ką gi davei tokio?
— Aš jam atidaviau mūsų bo

butę.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

ŠTAI BARGENAS
Į pietus nuo 26th St., mūr. 2 butų, 
5—5 kamb., pilnas rūsys, gerame 
stovyje, aut. šild., tuojau galima 
užimti. Raktus gausite pas mus. 

$16,500. įmokėti S4.000. 
Svoboda, 3739 W. 26. LA 1-7058.

SAVININKAS PARDUODA mūrini, 
3x5, gazo šild., autom, vandens šil

dytuvas. 2000 S. California.

BEVERLY SHORES, IND. 3 mieg. 
ant kalno namas. Labai gražus vaiz
dai. Reikalingas mažų pataisymų. 
Bargenas už $6,900. Skambinkite Mi

chigan City TRiangle 2-2723.

VISA KAINA $6,900
Mažas 4 kamb. medinis katedžius, 
25 x 125 sklypas. Be to pastatas san
dėliui. 5137 So. Oak Park St., 

68 šimtai vakaruose. 
Raktus galėsite gauti 

6001 S. Kedzie Avė., arba 
Skambinkite HE 6-2300.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA virėja tavernai ir res
toranui 1709 S. Canal, HA 1-9088.

REIKALINGA MOTERIS ar mergina 
dirbti office. 3261 S. Halsted St.

REIKALINGOS PATARNAUTOJOS, 
siuvėjos, ofiso tarnautojos. Water 
Tower inn., 800 North Michigan. Pa
geidaujama mokančios kelias kalbas, 

reikalingos rekomendacijos.
WH 3-5600 

Kreiptis pas šeimininkę.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto produktų ir 
degtinės krautuvė. Gerai einantis 

biznis gerų klientų apylinkėje.
Įrengimai visai lyg nauji. 

6600 So. Western Ave.

PARDUODAMA TAVERNA su mo
dernišku 5 kamb. butu, gazo šildy
mas, biznis Įsteigtas prieš 12 metų, 
pietinėje miesto dalyje. Savininkas 

išeina pensijon. CO 4-9281.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PIGIAI ir skubiai parduodami mažai 
vartoti, gerai užlaikyti miegamojo 
baldai, šaldytuvas, plytelė, stalai, kė
dės. 3358 S. Halsted St., 3-čias aukštas.

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

RESORTS AND VACATIONING 
kuta,L

WILL SELL my year around attrac
tive furnished 7 room home, automa
tic heat, full basement. Location 
perfect for transportation, beach, 
school, stores in resort area. Also my 
attractive furnished summer home 
with private beach and income. Rea
sonable. Phone for appointment Chi
cago HY 3-6171 or Lakeside, Michi

gan, 2341.

CORPS’
CALL CIVIL OUfNSF

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,, Žemė—- Pardavirnui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 2x4 ant 30 p. loto Gage 
Parke, $24,900.

MŪRINIS, 1% aukšto prie 71st ir 
Sacramento, $27,300.

MŪRINIS — krautuvė ir 3 butai, 
Brighton P., $36,000.

TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 
arti mūsų Įstaigos, $41,000.

MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 
Gage_ Parke, $12,800.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart, $17,000.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 
40 p. loto, 73rd ir California, $15,500.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 
pirmame aukšte, arti mūsų ištaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir Rockwell, $13,500.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 W. 69th St. PR 6-0956 arba HE 6-2099

MARQUETTE PARKO CENTRE
VERTINGAS, kaip naujas, 2 aukštų 

mūras, 2x5, po 3 mieg._butai. Naujas 
šildymas, įrengtas rūsys, garažas. 
$33,300.

PAJAMŲ BUNGALOW 8 kamb. 
2 vonios, 2 auto garažas. $23,500.

5 KAMB. MŪRAS, moderni vonia, 
2 auto garažas? $18,000.

NAUJAS DEGTŲ PLYTŲ 6 kamb. 
modernus namas ant plataus sklypo. 
$27,000.

PUIKUS APKALTAS MEDINIS 5 
kamb., naujas gazu šildymas, 38 pė
dos. $12,200.

APARTMENTINIS 7 FLATŲ, di
deli 5 ir 4 kamb. butai, garažas. 
$68,300.

APARTMENTINIS 5 FLATŲ, aly
va šildomas, garažas, arti parko. 
$56,200.

BUNGALOW, 8 KAMB. MŪRAS, 
modernus namas, pušų lentų rūsys. 
$20 300

NAUJAS VA AUKŠTO MŪRAS, 5 
ir 4 kamb. butai, atskiri šildymai. 
$35,300.

PELNINGA TAVERNA — 2 butai, 
modernūs įrengimai, parking lotas.
$35,800.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 

40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

$11,000 MET. PAJAMŲ! šiaurinė
je miesto dalyje 3 aukštų jnūr. 
“rooming-house” — 19 kamb. ir 2x4, 
kieme dar P/2 aukšto mūr. — 5 ir 4 
kamb. Visa kaina $34,500.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22,500.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mur. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MUR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

VISAI su mažu Įmokė j imu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

PRIE 72nd IR CALIFORNIA 2-jų 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin
kas parduoda su nuostoliu. — Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš
tų mūras, 4-4-2 kamb., 2 auto gara
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30,900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.

ARTI 64th IR CICERO modernus 
15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg.), alyva šild., garažas, alumi
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

‘ — TUESDAY, ANGUST 15, 1961

MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie
netai, Marquette Parke, tik $64,000.

MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 
netoli Marquette parko, $16,900.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS IV2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 
puošni rezidencija, $25,900.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 
44 ir Mozart, bargenas. $16,900.

MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 
ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

BRIGHTON PARKE NAUJAS 2x6 
mūras ir garažas, geras bargenas. 
$40,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mū
ras, atskiri šildymai, arti mokykla. 
$23,400.

BRIGHTON PARKE 9 kamb. mūro 
rooming house su baldais. $25,500.

BRIGHTON PARKE 8 butai po 2 
kamb. su baldais — geros pajamos. 
$27,000.

BRIDGEPORTE ROOMING HOUSE 
— virš $3,000 pajamų. $15,000.

GAGE PARKE — 12 metų 6 kamb. 
mūras ir garažas — gražus pirkimas. 
$19,700.

OAK LAWN 2 metų elegantiška 6 
kamb. mūro rezidencija, platus skly
pas. $27,500.

ROSELAND 5 KAMB. MŪRAS, 
gazo šildymas, garažas. $14,400.

ROSELAND arti lietuvių naujos 
bažnyčios didelis 2 butų po 6 kamb. 
mūras ir garažas, platus sklypas. 
$31,000.

KITUR 3 BUTŲ MŪRAS, alyva šil
domas, patogi vieta. $19,500.

KITUR GRAŽUS V/2 AUKŠTO 
naujas mūras ir garažas. $26,300.

greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti!

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

5 METŲ mūr. 2x5 ¥2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500.

4 KMB. 8 metų mur. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mur. garažas.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas.

2x4% MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai Įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2 ¥2 auto mūr. garažas. Gražūs de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais Įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

Skelbkites “N-nose”
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